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kách, pověsit betlémskou hvězdu, upevnit andělský vzkaz 
„Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré 
vůle“. Nasvítit scénu a připravit ozvučení. Uvařit čaj a sva-
řák pro zahřátí přítomných. Přivézt zvířata do ohrádky. To 
už se nádvoří začíná pomalu plnit těmi, kteří se přišli na 
živý betlém podívat, zpěváky rajhradského pěveckého sbo-
ru, kteří akci tradičně doprovází vánočními koledami, sem 

tam se přes nádvoří mihne betlémský koledník 
ve svém kostýmu. Ponocný odtroubí „dvanáctou 
hodinu“ a začínáme! Po průvodním slově a za 
zvuku koled přichází k jeslím svatá rodina, letos 
ztvárněna rajhradskými farníky Marií, Liborem 
a Marečkem Semerádovými, andělové, pastýři. 
Scéna se začíná plnit ostatními koledníky, kteří 
se přicházejí poklonit malému Jezulátku a přiná-
šejí svoje dary. Volnou inspirací k výtvarné po-
době rajhradského živého betléma je papírový 
betlém ilustrátorky Marie Kvěchové, jež v tradič-
ním výjevu zobrazila krojované selky, řemeslníky, 
muzikanty v krojích upomínající na dobu předmi-
nulého století. Na závěr je dobré děkovat. Všem, 
kteří se podíleli na stavbě scény, zajistili nasvíce-
ní scény, postarali se o ozvučení. Všem, kteří se 
postarali o horké nápoje, koledníkům, zpěvákům, 
moderátorkám a také vám, kteří jste se přišli po-
dívat. A nebylo nás málo. 

Magda Mlejnková

Je 25. prosince 2024 brzké odpoledne a pomalu začíná 
ožívat nádvoří benediktinského kláštera. Několik nadšenců 
z rajhradské farnosti totiž začíná dodělávat scénu živého 
betléma. Tak jako každý rok, vyjma covidové doby. Hlavní 
a nejtěžší práce se stavbou scény byly hotovy díky ochot-
ným betlémářům již týden před Vánoci. Teď už jen doladit 
betlémskou chýši, aby se Jezulátku dobře leželo v jeslič-

Tři králové přicházejí

ŽIVÝ BETLÉM V RAJHRADĚ
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Ukončení první etapy opravy Pitrova mostu.
V prosinci byla dokončena první etapa rekonstrukce Pitro-
va mostu, která probíhala za plné uzavírky silnice III/41617. 
Speciální stavební úřad MěÚ Židlochovice tak mohl od 
13. 12. 2024 otevřít most pro silniční dopravu v režimu před-
časného užívání. Tento stav platí nejdéle do 31. 12. 2025, do 
té doby musí být vše dokončeno a musí být požádáno o vy-
dání kolaudačního rozhodnutí. Po dobu předčasného uží-
vání nemohou přes most jezdit vozidla nad 12 tun. V první 
etapě opravy mostu byla vybudována nová mostovka včet-
ně pokládky živičných vrstev a bylo namontováno trvalé zá-
bradlí. Také byly provedeny přeložky kabelů CETIN a EG.D. 
V další etapě opravy mostu budou v roce 2025 opraveny 
klenby a mostní pilíře. Rovněž bude provedena přeložka 
tlakové kanalizace. Jakmile budou vhodné klimatické pod-
mínky začnou práce na stavbě nové betonové lávky, která 
nahradí stávající ocelovou lávku. Veškeré stavební práce na 
mostě a na nové lávce by měly být dle uzavřených smluv 
dokončeny do 31. 10. 2025. Město ve spolupráci s Benedik-
tinským opatstvím řeší pořízení kopie sochy sv. Jana Nepo-
muckého, která by měla být po dokončení všech stavebních 
prací a terénních úpravách umístěna na vhodné místo mezi 
mostem a novou lávkou. Originál sochy se nachází na ná-
dvoří benediktinského opatství. 

Pitrův most po rekonstrukci a v provozu

František Ondráček, starosta města

 ■ Vstup města do Svazku obcí pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko
Od 1. 1. 2025 se město Rajhrad stalo členem Svazku obcí 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko (dále jen Svazek). 
Svazek je svazkem obcí, jehož předmětem činnosti je 
ochrana životního prostředí v rámci další činnosti Svazku, 
zejména dodávek vody a odvodu a čištění odpadních vod, 
zajištění koncepce rozvoje a obnovy vodovodů, kanalizací, 
čistíren odpadních vod (dále jen ČOV) a s nimi souvisejí-
cích zařízení v obcích, sdružených ve Svazku, zavádění, 
rozšiřování a zdokonalování inženýrských sítí vodních děl, 
a zajišťování zdrojů pro výstavbu, rekonstrukci a obnovu 
vodovodů a kanalizací.

Společně s Rajhradem přistoupilo ke Svazku a stalo se 
jeho členy dalších 13 obcí, a to mimo jiné za účelem vybu-
dování stavby „Odvádění odpadních vod z oblastí Rajhrad-
ska a Újezdska na ČOV Brno-Modřice“, kterou bude tvořit 
15 čerpacích stanic a cca 44,0 km potrubí.

Město Rajhrad má vlastní ČOV, která byla v minulosti 
intenzifikována přístavbou samostatné druhé linky (OMS 
Walter), provozně se tedy jedná o dvě samostatně fungující 
zařízení. Z důvodů její kapacity (stávající rezerva nebude 
ve střednědobém horizontu již stačit) a z důvodu neustále 
se zvyšujících požadavků na kvalitu vypouštěných vod je 
zřejmé, že v budoucích cca 10–15 letech bude muset projít 
zásadní obnovou. Tato obnova by v zásadě znamenala vy-
budování nových objektů v rozsahu min. 80 %, možná by 
se jednalo o úplně novou ČOV. Předpokládané investiční 
náklady města by v tomto případě činily přes 

300 mil. Kč. V případě přistoupení k projektu centrální-
ho odkanalizovaní by se Rajhrad podílel částkou cca 40 mil. 
Kč, a to rozloženě v průběhu 20 let. V prvních 5 letech by to 
bylo přibližně 4 mil Kč ročně, následně by se jednalo o částku 
1,2 mil Kč ročně. Investiční výhodnost pro město v průběhu 
budoucích 15 let je rozdíl mezi 40 a 300 mil. Kč, tedy 260 mil. 
Kč. Realizovaný projekt centrálního čištění ať již z účastí či 
bez účasti Rajhradu předpokládá průchod výtlačným potru-
bím přes katastr Rajhradu. Obnova ČOV Rajhrad vlastními 
prostředky ve výši 300 mil. Kč (to v případě, že by se Raj-
hrad k tomuto projektu nepřipojil) v situaci, kdy kolem ní vede 
potrubí do ČOV Brno-Modřice, technicky a ekonomicky ne-
dává smysl. Po zvážení všech okolností a z důvodu umož-
nění udržitelného stavebního rozvoje Rajhradu v budoucích 
letech se město rozhodlo přistoupit do Svazku a připojit se 
k projektu „Odvádění odpadních vod z oblastí Rajhradska 
a Újezdska na ČOV Brno-Modřice“. Realizací tohoto projek-
tu se z rajhradské ČOV stane přečerpávací stanice, stávající 
sedimentační nádrže a kalojemy se uzavřou, což by mohlo 
mít pozitivní dopad na okolní obytnou zástavbu.

František Ondráček, starosta města

 ■ Schválený rozpočet a investiční akce roku 2025
Na XII. veřejném zasedání Zastupitelstva města byl schvá-
len Rozpočet Města Rajhrad na rok 2025 v závazných 
ukazatelích na paragrafy, jehož příjmy činí 113 189 100 Kč, 
výdaje 113 189 100 Kč, financování v příjmech 0 Kč  
a Rozpočet fondu zaměstnavatele na rok 2025.

Schválený rozpočet 2025 obsahuje mimo jiné tyto reali-
zační a projektové práce. 

 ■ Stavební úpravy chodníků v ulicích Dobrovského, Šafa-
říkova včetně kapacitní úpravy parkoviště před bytovými 
domy 590–593;

 ■ Stavba nové lávky pro pěší vedle Pitrova mostu;
 ■ Projektová dokumentace, stavební povolení, výběro-

vé řízení na zhotovitele „Přístavba ZŠ TGM Rajhrad –  
Havlíčkova 452“;

 ■ Projektová dokumentace „Veřejné prostranství za zdra-
votním střediskem“;

 ■ Projektová dokumentace „Modernizace komunikace 
Masarykova – odbočka za studenou kuchyní“;

 ■ Zahradně arch. úprava zeleně proluky mezi BD Tyršova – 
9. května;

 ■ Kamerový systém města – rozšíření z důvodů ochrany 
majetku a občanů;

 ■ Workoutové hřiště a přidání herních prvků na dětských 
hřištích.
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V sobotu 11. ledna opět po roce rajhradští skauti a jejich 
příznivci vyrazili do ulic s tříkrálovou koledou. Pro Chari-
tu a služby rajhradského hospice se jim podařilo vykole-
dovat dosud největší dar v historii sbírky v Rajhradě 
124 424 Kč. Dvanáct družinek s dospělými vedoucími zna-
mená více než padesát dobrovolníků, protože v některých 
skupinkách pochodovalo i pět malých králů. Skautům, rodi-
čům i všem ostatním účastníkům moc děkujeme. A samo-
zřejmě veliké díky všem rajhradským občanům, kteří se do 
sbírky zapojili a přispěli! Dary podpoří jak rajhradský hospic, 
tak místní pečovatelskou, zdravotnickou a mobilní hospico-
vou péči, dobrovolnické centrum i charitní záchrannou síť.

Skauti již v terénu
Michal Vlasák 

 ■ Disco na ledě

Fotbalový klub RAFK uspořádal ve spolupráci s městem 
Rajhrad a TJ Sokol Rajhrad dne 29. 11. 2024 tradiční Disco 
na ledě. Nálada byla výborná a účast hojná. 

 ■ Betlém u vánočního stromu v Rajhradě

Vánoční atmosféra města

Stalo se milou tradicí, že u vánočního stromu v Rajhradě je 
postavený betlém. Před několika lety se začínalo jednodu-
chou chýši a jednoduchými postavami „diy hand made“. Le-
tos už betlém zazářil sofistikovanou betlémskou chýší, vy-
řezávanými postavami Svaté rodiny s Jezulátkem v jeslích 
v životní velikosti, letos ke svaté rodině přibyli tři králové. 
Autorem postav je řezbář Viktor Valeš ze Lhánic. Prostor 
před radnicí s krásným vánočním laděním jsme si mohli uží-
vat díky obětavé práci Zdenka Herzána, Honzy Ruse, Sabiny 
Sklenářové a pracovníkům rajhradské technické čety. 

Magda Mlejnková, místostarostka města

 ■ Odpadové hospodářství
Co nového nám připravil rok 2025 v odpadovém hospo-
dářství? Změn je více, za všechny snad jen jednu, která 
se týká separování textilu. V Rajhradě několik let máme 
možnost dobrovolně separovat textil, ale od ledna musí 
všechny obce separovat textil povinně a musí zřídit místo, 
na které bude možné oblečení a obuv odložit. Pro sepa-
raci v Rajhradě je určené místo na sběrném dvoře na 
ulici Tovární, kde je umístěný kontejner. Jinak je mož-
né textil také odložit do kontejneru v areálu hospice na 
ul. Dobrovského. 

Magda Mlejnková, místostarostka města

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Tříkrálová sbírka 2025

Příprava v opatském chrámu
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AKTUALITY

v předchozích ročnících byla dodržena idea Štěpánského 
turnaje, tedy udržování zdravého životního stylu v době 
vánočních svátků formou sportu s cílem posilovat spole-
čenské vazby a přátelského ducha, čehož bylo opět dosa-
ženo v maximální míře. Ke konání tradičního Štěpánského 
turnaje významně přispívá především město Rajhrad spolu 
s rajhradskými sportovními organizacemi RAFK a Sokol. 
Poděkování patří taktéž restauraci „Jedno pivo“, která hrá-
čům i divákům poskytla zázemí k občerstvení a následné-
mu společenskému posezení.

Dušan Gáč

 ■ Poděkování za vánoční stromky
Sestry Těšitelky děkují paní Zdeňce Cahové z Rajhradu, za 
vánoční stromky do kostela a do ostatních prostor kláštera, 
které s láskou vypěstovala na své zahradě. Upřímné Pán 
Bůh zaplať. 

Darované stromky ozdobily chrám i klášter

Sestra Theofila

 ■ Rajhradské trio dobrovolnic opět nominováno 
na cenu Křesadlo 2024
V pátek 6. prosince 2024 se v Brně v Divadle na Orlí sešli 
dobrovolníci a dobrovolnice z celého jihomoravského kraje, 

Na ledě bylo hodně živo a veselo

Tomáš Bábor

 ■ Štěpánský turnaj v ledním hokeji 
Na rajhradském kluzišti se již tradičně odehrál dne 26. 12. 
2024 „Štěpánský turnaj“ rajhradských hokejových mužstev, 
která se každoročně podílí na stavbě a demontáži kluziš-
tě a v neposlední řadě každodenní údržbě ledové plochy. 
V tomto ročníku se turnaje zúčastnila opět mužstva HC 
Farma a HC Opelík „modrá“ vs „bílá. Stejně jako v pře-
dešlých ročnících byla mužstva zastoupena hráči všech 
věkových kategorií, přičemž celá hokejová akce proběhla 
s velkým herním nasazením všech účastníků ve smyslu fair 
play. K maximálním výkonům hráčů na hrací ploše přispěla 
i přítomná divácká kulisa z řad nejen rajhradských spoluob-
čanů. Zajímavostí letošního turnaje bylo umístění mužstev, 
kdy na body a skóre se všichni umístili na stejné pozici. 
Nebylo tedy vítěze ani poraženého, nicméně stejně jako 
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kteří byli nominováni na letošní cenu Křesadlo 2024. Křesa-
dlo je ocenění dobrovolníků, bez jejichž vytrvalé pomoci si 
často nelze představit činnost neziskových organizací nebo 
komunitní život obcí. Mezi nominovanými se i letos objevily 
dlouholeté dobrovolnice z Rajhradu, které již patnáct let do-
chází pravidelně dobrovolničit do místního Domova Matky 
Rosy. Pomáhají zde nejen s praktickými činnostmi či orga-
nizací volnočasových aktivit, při oslavách nebo setkávání 
s rodinami klientů. Rajhradské trio obětavých dobrovolnic 
Helena Nerudová, Jana Vlasáková a Alena Nováčková pře-
devším přispívá k dobré psychické pohodě klientů a přináší 
radost svým optimismem a empatií a také obrovským smy-
slem pro humor.

Všem dobrovolníkům a dobrovolnicím, kteří věnují 
svůj čas a pozornost pomoci druhým patří velký obdiv 
a dík.

Tradičními pořadateli ceny Křesadlo jsou Maltézská po-
moc, o.p.s. ve spolupráci se statutárním městem Brnem, 
Jihomoravským krajem a Jihomoravským dobrovolnickým 
centrem.

Markéta Pospíšilová

 ■ Poděkování řidiče
Nejmenovaný místní řidič děkuje panu Z. H. za občasnou 
možnost přejezdu staré řeky Svratky po mostku zahrád-
kářů a místních obyvatel v době uzavření Pitrova mostu, 
který spojoval dopravně odtržený benediktinský klášter od 
města. Brzy se tato „možnost“ dostala do širšího povědomí. 
V průběhu času byl tento mostek hojně využíván i nemíst-
ními. Pan Z. H. mostek zpevnil, vybavil na nájezdu od Raj-
hradu zrcadlem a z obou stran značkami omezující rychlost 
a upozorněním, že je přejezd pouze na vlastní nebezpečí. 
Ke konci rekonstrukce Pitrova mostu se na Aleji zdálo, že 
žádná ani snad neprobíhá, kolik tudy jezdilo osobních aut, 
a dokonce i dodávek. Ještě jednou velké díky. 

Redaktor RZ jméno vděčného řidiče zná.

 ■ Postní duchovní obnova

Zveme vás na Postní duchovní obnovu s otcem Pavlem 
Lvem Eliášem OFM Cap, v sobotu 15. března 2025, v kláš-
teře sester Těšitelek v Rajhradě. Předběžný program: za-
čátek v 9 hodin, 3 přednášky, s sebou notes a psací potřeby 
(kdo si chce dělat poznámky), mše svatá, adorace, příleži-
tost ke svátosti smíření.

Sestra Theofila
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 ■ Seminář Uzdravení emocí
Místo konání: Klášter Kongregace sester Těšitelek 
Božského Srdce Ježíšova v Rajhradě, Odbojářů 324, 
664 61 Rajhrad.

Kdy: 8. 2. 2025 od 9.00 do 18.00 hodin.

Kdo zve: společenství Ruah a laičtí misionáři Václav Čáp 
a Jana Ungerová.

Průběh dne: 8.30–9.00 registrace; 9.00–16.30 přednášky, 
společná modlitba, pauza na oběd, možnost přímluvné 
modlitby; 17.00 mše svatá.

Společenství Ruah – společenství věřících z celé republi-
ky, působí od roku 2018 na poutním místě Svatý Antonínek 
a jeho členové slouží především přímluvnou modlitbou.

Václav Čáp – farnost Zlín, teolog, laický misionář. V rámci 
svého poslání tlumočí, duchovně doprovází, je zapojený do 
služby přímluvné modlitby, přednáší a vyučuje na různá té-
mata duchovního života.

Jana Ungerová – laická misionářka z Brna. Náplní její služ-
by jsou přednášky, duchovní doprovázení, tlumočení a pře-
klady, pantomima a další tvořivé přístupy k evangelizaci.

Přihlašování přes web: www.kontemplativniseminare.cz 
odkaz AKCE

Příspěvek na zabezpečení semináře je dobrovolný. Mož-
nost přihlásit si oběd.

Theofila Holasová

 ■ Tříkrálová cyklovyjížďka spolku Cyklisti Rajhrad
Dne 4. ledna 2025 proběhla Tříkrálová cyklovyjížďka, tento-
krát pořádaná spolkem Cyklisti Rajhrad, za tradiční podpory 
PBV MTB team BRNO. Účast byla trochu menší, než v mi-
nulých letech, kdy tuto akci pořádalo město Rajhrad, ale 
věříme, že se opět o cyklistiku probudí větší zájem. 

Z toho důvodu vznikla na síti Facebook skupina Cyklisti 
Rajhrad, kde bychom rádi informovali o plánovaných a ak-
tuálních cykloakcích v Rajhradě a okolí a také se pokusili 
o vznik nových, zejména se zaměřením na děti. V novém 
roce přejeme všechno NEJ (redakčně upraveno).

Za rajhradské cyklisty Petr Sedlák

 ■ Vítěz soutěže MP Krásno je v Rajhradě
S hrdostí oznamujeme, že se vítězem v letošním ročníku 
soutěže Řeznicko-uzenářská prodejna roku 2024, pořáda-
ná Českým svazem zpracovatelů masa (ČSZM), v Jihomo-
ravském kraji stala naše prodejna MP Krásno v Rajhradě, 
Masarykova čp. 1000.

Pracovnice oceněné 
prodejny, zleva: Jitka 
Pazderová, Jitka Gri-
tzová, Lenka Šedivá, 
Božena Dofková, Ali-
ce Troubilová.

Cílem této soutěže 
je podpořit špičkové 
prodejny masa a uze-
nin. Hlavní důraz při 
hodnocení je kladen 
na celkovou organiza-

ci a hygienu prodeje, úroveň personálu, šíři a rozmanitost 
sortimentu, vybavení prodejny, a především je to pro nás 
závazek, aby náš zákazník byl stále na 1. místě.

Tímto také gratulujeme všem pracovníkům oceněné 
prodejny.

Bára Vlčková

AKTUALITY

http://www.kontemplativniseminare.cz
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu. 

Rada města na své 32. schůzi,  
konané dne 16. 10. 2024:

 ■ Schválila: 
 ■ převod finančních prostředků z rezervního do investiční-

ho fondu ve výši 46 585 Kč z důvodu pořízení klimatizační 
jednotky do nové třídy MŠ v 1. patře na ulici Úvoz 666

 ■ zřízení účtu s termínovaným vkladem na 12 měsíců 
s pevnou úrokovou sazbou 3,06 % u Komerční banky, a. s. 
a převod 30 mil. na tento účet

 ■ předávací protokol mezi městem Rajhrad, IČ 00282456  
a Mateřskou školou Rajhrad, IČ 70999333, kterým město 
Rajhrad předává do majetku mateřské škole k hospodaření 
technické zhodnocení budovy MŠ na ulici Úvoz č. p. 666, 
Rajhrad v hodnotě 1 480 250,94 Kč

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 7/2024

 ■ pronajmout byt č. 3 v 1. podlaží domu na ulici Masa-
rykova 48 v Rajhradě, postaveného na pozemku p. č. 
1080 v katastrálním území Rajhrad, zapsaného v katastru 
nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV č. 10001, pro 
katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-ven-
kov paní Liubov Holubka Bukovetska, 664 67 Sobotovice 
ev. č. 95 od 1. 11. 2024 na dobu určitou 1 rok 

 ■ nájemní smlouvu na pronájem bytu č. 3 v 1. podlaží 
domu na ulici Masarykova 48 v Rajhradě, postaveného 
na pozemku p. č. 1080 v katastrálním území Rajhrad, za-
psaného v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na 
LV č. 10001, pro katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, 
okres Brno-venkov mezi městem Rajhrad, IČ 00282456  
a paní Liubov Holubka Bukovetska, 664 67 Sobotovice 
ev. č. 95 od 1. 11. 2024

 ■ Souhlasila: 
 ■ s uzavřením školní družiny ve dnech podzimních 

prázdnin 29.–30. 10. 2024

 ■ s přijetím věcného daru – 10 ks notebooku Dell a 20 ks 
monitorů Dell od společnosti Y Soft Corporation, a. s., 
IČ 26197740 v celkové hodnotě 45 000 Kč

 ■ s aktualizací projektu modernizace optické sítě teleko-
munikačního vedení v Rajhradě na ul. 9. května (bytové do-
my-sídliště), název stavby „FTTx_FIS_SVS_RABRN1“ dle 
situačního výkresu dat. 7/2024 za podmínky, že po dobu 
stavby bude udržován pořádek na pozemcích města; ter-
mín prací bude řádně ohlášen vlastníkovi a po skončení 
stavby budou pozemky ve vlastnictví města stavbou do-
tčené vráceny do původního stavu na náklady investora; 
dojde-li k zásahu do chodníků, před položením zámkové 

 ■ Státní okresní archiv Brno-venkov v Rajhradě 
v roce 2024
K datu 31. prosince 2024 pečuje náš archiv celkem  
o 5 288,15 běžných metrů archiválií, od nejstarší z roku 
1416 až do současnosti. Archivní materiály jsou roz-
členěny do 1 837 souborů, ke kterým je vytvořeno 
1 199 archivních pomůcek – inventářů, z nichž 1 072 je 
přístupných na našich www stránkách ve formátu PDF: 
Digitalizované pomůcky SOkA Brno-venkov – Morav-
ský zemský archiv v Brně a 489 v elektronické podobě 
s 447 napojenými digitalizáty archiválií v aplikaci ARchiv 
Online: ARchiv ONline.

V roce 2024 studovali badatelé v naší badatelně cel-
kem 1 495 jednotek originálů archiválií a vyřídili jsme cel-
kem 241 písemných žádostí (rešerší). Badatelé si vytvořili 
celkem 35 358 (!) snímků studovaných archiválií. Naše 
digitalizační pracoviště zdigitalizovalo 52 knih, většinou 
kronik a památníků četnických stanic, celkem se jedná 
o 4 210 odborně zpracovaných snímků pro zveřejnění 
v ARONu.

Při skartačních řízení našich původců jsme v roce 
2024 posoudili celkem 812 běžných metrů předložených 
materiálů k archivaci a skartaci, provedli jsme 153 skartač-
ních řízení, z toho 37 elektronických, obcím a školám jsme 
posoudili 44 spisových řádů, provedli 6 kontrol a stovky 
metodických konzultací k elektronické spisové službě ve-
řejnoprávních původců.

Během roku jsme uspořádali pro školy a občany cel-
kem 14 exkurzí, kterých se zúčastnilo 341 návštěvníků. 
Mimořádnou výstavu Školy na Brněnsku k 250. výročí 
vydání školského řádu Marie Terezie vidělo od vernisáže 
23. 9. 2024 do konce roku 515 zájemců. Tato výstava po-
kračuje i v roce 2025, jste srdečně zváni.

Náš archiv má v tzv. předarchivní a metodické péči 
137 měst a obcí, 195 školských zařízení, 8 okresních in-
stitucí (např. okresní soud, OSSZ, finanční úřad, státní 
zastupitelství, úřad práce, katastrální pracoviště, atd.) 
a další veřejnoprávní subjekty, celkem 422. Dále pak cca 
11 000 soukromoprávních subjektů, působících na okresu 
Brno-venkov. A to vše, a ještě víc, zvládá šest kmenových 
pracovníků archivu s jednou restaurátorkou.

Přejeme všem v novém roce jen to nejlepší.

Ivo Durec, ředitel archivu

ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADYAKTUALITY

https://www.mza.cz/brno-venkov/digitalizovane-pomucky-soka-brno-venkov/
https://www.mza.cz/brno-venkov/digitalizovane-pomucky-soka-brno-venkov/
https://www.mza.cz/aron/


8

na pozemcích města po dobu realizace a uvedení do pů-
vodního stavu na náklady investora

 ■ se stavbou „Rajhrad, připojení NN, Lužný, K1427“ 
žadatele Perfect, spol. s r. o., IČ18826873 v zastoupení 
EG.D, a. s.za předpokladu udržování pořádku na pozem-
cích města po dobu realizace a uvedení do původního sta-
vu na náklady investora

 ■ s Dohodou o ukončení smlouvy o nájmu a provozu vo-
dovodů a kanalizací mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a 
Vodárenskou akciovou společností, a. s. ke dni 31. 12. 2024 

 ■ s Dohodou o ukončení smlouvy o zpracování a násled-
ném vedení plánu financování obnovy vodovodů a kana-
lizací mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Vodárenskou 
akciovou společností, a. s. ke dni 31. 12. 2024 

 ■ s Dohodou o ukončení smlouvy o zavedení a násled-
ném vedení majetkové a provozní evidence mezi městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a Vodárenskou akciovou společ-
ností, a. s. ke dni 31. 12. 2024 

 ■ s umístěním přípojkové skříně a uložením kabelové-
ho vedení NN v pozemku p. č. 677/36 v k. ú. Rajhrad ve 
vlastnictví města za předpokladu udržování pořádku na 
pozemcích města po dobu realizace a uvedení do původ-
ního stavu na náklady investora 

 ■ se zapojením ZŠ TGM Rajhrad do projektu „OP JAK II 
– Šablony na ZŠ TGM Rajhrad 2025“ a spolufinancování 
projektu ve výši 77 630,80 z rozpočtu města

 ■ Nesouhlasila: 
 ■ se záměrem stavby Fine Line Develop, s. r. o. „Raj-

hrad, obytný soubor Klášterní dvůr 3. etapa, blok C“ da-
tace leden 2023 z důvodu celkového navýšení kapacity 
objektu na 92 bytů a 76 ubytovacích jednotek; souhlasí se 
záměrem stavby Fine Line Develop, s. r. o. „Obytný sou-
bor Rajhrad“ podle platného územního rozhodnutí ze dne 
29. 10. 2006 s celkovou kapacitou 106 bytů

 ■ se záměrem stavby Fine Line Develop, s. r. o. „Vjezdo-
vé napojení na pozemek parc. č. 701/2 a 701/1 ve městě 
Rajhrad“ datace leden 2023; souhlasí s vjezdovým napo-
jením podle platného územního rozhodnutí ze dne 29. 10. 
2006 pro záměr stavby „Obytný soubor Rajhrad“

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č.: HO-

001030092360/002-PERF mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EG.D., a. s., IČ 28085400 na 
stavbu „Rajhrad, připojení NN, Lužný, K1427“ za jednorá-
zovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o budoucí smlou-
vě o zřízení služebnosti č. 11010-106857 mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456 a společností CETIN a. s., 
IČ 04084063 na stavbu FTTx_FIS_SVS_RABRN1 (moder-
nizace telekomunikačního vedení Rajhrad – sídliště 9. květ-
na) za jednorázovou náhradu ve výši 37 000 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Dohody o jednorázovém 
pronájmu pozemku p. č. 542/1 v k. ú. Rajhrad k umístění 
prodejního stánku na prodej ryb mezi městem Rajhrad, 

dlažby budou hutněny podkladní vrstvy po jednotlivých vrst-
vách. V případě propadání dlažby v místě stavby bude in-
vestor vyzván k opravě, která bude provedena bezúplatně 

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 25. 6. do 16. 10. 2024

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na proná-

jem bytu č. 3 v 1. podlaží domu na ulici Masarykova 48  
v Rajhradě, postaveného na pozemku p. č. 1080 v katas-
trálním území Rajhrad, zapsaného v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov na LV č. 10001, pro katastrální 
území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-venkov mezi 
městem Rajhrad, IČ 00282456 a paní Liubov Holubka Bu-
kovetska, 664 67 Sobotovice ev. č. 95 od 1. 11. 2024

Rada města na své 33. schůzi,  
konané dne 25. 11. 2024:

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu č.: HO-001030092360/002-PERF mezi měs-

tem Rajhrad, IČ 00282456 a společností EG.D., a. s., 
IČ 28085400 na stavbu „Rajhrad, připojení NN, Lužný, 
K1427“ za jednorázovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez 
DPH

 ■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti č. 
11010-106857 mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a spo-
lečností CETIN a. s., IČ 04084063 na stavbu FTTx_FIS_
SVS_RABRN1 (modernizace telekomunikačního vedení 
Rajhrad – sídliště 9. května) za jednorázovou náhradu ve 
výši 37 000 Kč bez DPH

 ■ změnu odpisového plánu na rok 2024 pro Mateřskou 
školu Rajhrad, příspěvková organizace

 ■ dohodu o jednorázovém pronájmu pozemku p. č. 
542/1 v k. ú. Rajhrad k umístění prodejního stánku na pro-
dej ryb mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Ing. Jiřím 
Vaňkem, IČ 42309735 za nájemné ve výši 2 000 Kč

 ■ dodatek č. 21 ke smlouvě o zavedení a následném 
vedení majetkové a provozní evidence mezi městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a společností Vodárenská akciová 
společnost, a. s. za dohodnutou cenu 4 000 Kč bez DPH

 ■ prominutí valorizace pro rok 2025 nájemkyni Ditě Lez-
narové v nebytových prostorech – papírnictví

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 8/2024

 ■ Souhlasila: 
 ■ se záměrem stavby „Novostavba RD na pozemku p. č. 

315 v k. ú. Rajhrad“ stavebníka Milana Freye pro účely 
dodatečného povolení

 ■ se zřízením sjezdu stavby „Novostavba RD na parc. 
č. 315, k. ú. Rajhrad“ stavebníka Milana Freye pro účely 
dodatečného povolení za předpokladu udržování pořádku 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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IČ 00282456 a Ing. Jiřím Vaňkem, IČ 42309735 za nájem-
né ve výši 2 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 21 ke smlouvě 
o zavedení a následném vedení majetkové a provozní 
evidence mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 společností 
Vodárenská akciová společnost, a. s. za dohodnutou cenu 
4 000 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Dohody o ukončení smlouvy 
o nájmu a provozu vodovodů a kanalizací mezi městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a Vodárenskou akciovou společ-
ností, a. s. ke dni 31. 12. 2024

 ■ starostovi zajistit uzavření Dohody o ukončení smlou-
vy o zpracování a následném vedení plánu financování 
obnovy vodovodů a kanalizací mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a Vodárenskou akciovou společností, a. s. 
ke dni 31. 12. 2024

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ změnu všeobecných obchodních podmínek společnos-

ti EKO-KOM a. s., IČ 25134701 ke Smlouvě o spolupráci 
při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného 
odběru do obecního systému odpadového hospodářství

Rada města na své 34. schůzi,  
konané dne 18. 12. 2024:

 ■ Schválila: 
 ■ volební řád volby do školské rady ZŠ T. G. Masaryka 

Rajhrad

 ■ dodatek č. 4 ke Smlouvě o sběru, přepravě a odstraňo-
vání odpadu č. 61/22 mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 
a společností KTS EKOLOGIE s. r. o., IČ 28310942

 ■ prominutí valorizace pro rok 2025 nájemkyni Zdence 
Helešicové v nebytových prostorech – květinářství

 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330088105/001-MDP mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EG.D, a. s. na stavbu „Raj-
hrad, úprava kabel NN, město“ za jednorázovou náhradu 
ve výši 2 500 Kč bez DPH

 ■ pronajmout byt č. 4 v 1. podlaží domu na ulici Masa-
rykova 710 v Rajhradě, postaveného na pozemku p. č. 
1103 v katastrálním území Rajhrad, zapsaného v katastru 
nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV č. 10001, pro 
katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-ven-
kov paní Marii Bunďálkové, Masarykova 305, Rajhrad od 
1. 1. 2025 na dobu určitou 1 rok

 ■ nájemní smlouvu na pronájem bytu č. 4 v 1. podlaží domu 
na ulici Masarykova 710 v Rajhradě, postaveného na po-
zemku p. č. 1103 v katastrálním území Rajhrad, zapsaného 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomorav-
ský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV č. 10001, 
pro katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-
-venkov paní Marii Bunďálkové, Masarykova 305, Rajhrad 
od 1. 1. 2025 na dobu určitou 1 rok 

 ■ rozpočet Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace, IČ 70999333 na rok 2025. Pro-
vozní příspěvek ve výši: 3 600 000 Kč. Závazné ukazatele 
rozpočtu jsou nákladové účty dle předloženého a schvále-
ného rozpočtu pro rok 2025

 ■ střednědobý výhled rozpočtu Mateřské školy Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace na roky 
2026-2027

 ■ rozpočet ZŠ TGM Rajhrad, okres Brno-venkov, pří-
spěvková organizace, IČ 71000135 na rok 2025. Pro-
vozní příspěvek: 10 628 000 Kč; investiční příspěvek: 
3 770 000 Kč; závazné ukazatele rozpočtu jsou celkové 
náklady schváleného rozpočtu pro rok 2025.

 ■ střednědobý výhled rozpočtu ZŠ TGM Rajhrad, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace na roky 2026–2027

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 9/2024

 ■ plán inventur pro rok 2024

 ■ dohodu o úhradě nákladů za provedenou opravu vodo-
vodu na ul. 9. května mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 
a VAS, a. s., IČ 49455842; finanční spoluúčast města činí 
300 000 Kč bez DPH

 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene mezi městem Raj-
hrad, IČ 00282456 jako oprávněným a Správou železnic, 
státní organizace, IČ 70994234 jako povinným na stavbu 
„Rajhrad – kanalizace v ulici Tovární a Popovická“ a „Raj-
hrad – vodovod II. etapa“

 ■ Jmenovala: 
 ■ Markétu Pospíšilovou a Mgr. Magdu Mlejnkovou za čle-

ny Školské rady Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 17. 10. do 18. 12. 2024

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajisti uzavření Dodatku ke Smlouvě o sběru, 

přepravě a odstraňování odpadu č. 61/22 mezi městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a společností KTS EKOLOGIE s. r. o., 
IČ 28310942

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného 
břemene č. HO-014330088105/001-MDP mezi městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a společností EG.D, a. s. na stavbu 
„Rajhrad, úprava kabel NN, město“ za jednorázovou ná-
hradu ve výši 2 500 Kč bez DPH

 ■ ukládá starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na 
pronájem bytu č. č. 4 v 1. podlaží domu na ulici Masa-
rykova 710 v Rajhradě, postaveného na pozemku p. č. 
1103 v katastrálním území Rajhrad, zapsaného v katastru 
nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV č. 10001, pro 
katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-ven-
kov paní Marii Bunďálkové, Masarykova 305, Rajhrad od 
1. 1. 2025 na dobu určitou 1 rok

 ■ starostovi zajistit uzavření Dohody o úhradě nákladů 
za provedenou opravu vodovodu na ul. 9. května mezi 
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 ■ smlouvu o úpravě vzájemných práv a povinností vlast-
níků provozně souvisejících vodovodů mezi městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako 
přebírající vlastník a Vírským oblastním vodovodem, 
sdružením měst, obcí a svazků obcí, Výstaviště 405/1, 
603 00 Brno, IČ 60552662 jako předávajícím vlastníkem

 ■ smlouvu o investičním příspěvku na realizaci stavby 
„Odvádění odpadních vod z oblasti Rajhradska a Újezd-
ska na ČOV Brno-Modřice“ mezi městem Rajhrad, Masa-
rykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a Svazkem obcí 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, Masarykovo nám. 
546/9, 664 51 Šlapanice, IČ 49458833

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zajistit uzavření Kupní smlouvy o převodu 

vlastnictví k nemovité věci pozemku p. č. dle KN 1049/4 o 
výměře 36m2 za částku 41 616 Kč mezi městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako pro-
dávajícím a Petrem Konečným, bytem Tyršova č. p. 269, 
664 61 Rajhrad jako kupujícím

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o bezúplatném 
převodu vlastnického práva k nemovité věci s omezujícími 
podmínkami a o zřízení věcného práva č. 24/150; smlou-
va se týká převodu pozemku p. č. 2002/11, k. ú. Rajhrad 
z vlastnictví České republiky do vlastnictví města Rajhrad

 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 9 ke Smlou-
vě o soustředění finančních prostředků při plnění úko-
lů k zabezpečení požární ochrany mezi obcí Holasice, 
IČ 00488143 a městem Rajhrad, IČ 00282456; finanční 
příspěvek města Rajhrad pro rok 2024 činí 100 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy mezi 
obcemi a vzájemné spolupráci při plnění úkolů jednotky 
požární ochrany účinnou od 1. 1. 2025 mezi obcí Holasi-
ce, IČ 00488143 a městem Rajhrad, IČ 00282456; finanč-
ní příspěvek města Rajhrad pro rok 2025 činí 200 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o úpravě vzájemných 
práv a povinností vlastníků provozně souvisejících vodovo-
dů mezi městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako přebírající vlastník a Vírským oblastním 
vodovodem, sdružením měst, obcí a svazků obcí, Výsta-
viště 405/1, 603 00 Brno, IČ 60552662 jako předávajícím 
vlastníkem

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o investičním pří-
spěvku na realizaci stavby „Odvádění odpadních vod 
z oblasti Rajhradska a Újezdska na ČOV Brno-Modřice“ 
mezi městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 a Svazkem obcí pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko, Masarykovo nám.546/9, 664 51 Šlapanice, 
IČ 49458833

 ■ Souhlasilo
 ■ s projektovou dokumentací (DUR+DSP) pro projekt 

„Přístavba ZŠ TGM Rajhrad, Havlíčkova 452“ předlože-
nou společností UP constructions s.r.o., Pechova 1595/5, 
615 00 Brno

Městem Rajhrad, IČ 00282456 a VAS, a. s., IČ 49455842; 
finanční spoluúčast města činí 300 000 Kč bez DPH 

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 jako 
oprávněným a Správou železnic, státní organizace, 
IČ 70994234 jako povinným na stavbu „Rajhrad – kana-
lizace v ulici Tovární a Popovická“ a „Rajhrad – vodovod 
II. etapa“

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XII. zasedání, konaném dne 18. 12. 2024.

projednalo a 
 ■ Vzalo na vědomí 

 ■ na vědomí zprávu o činnosti rady města za období od 
18. 9. 2024 do 18. 12. 2024

 ■ zápis z dílčího přezkoumání hospodaření města Raj-
hrad za rok 2024 provedený pracovníky Krajského úřadu 
JMK, odboru kontrolního a právního. Při dílčím přezkou-
mání hospodaření nebyly zjištěny chyby ani nedostatky

 ■ Schválilo
 ■ střednědobý výhled rozpočtu města Rajhrad na roky 

2026–2027

 ■ rozpočet Města Rajhrad na rok 2025 v závazných uka-
zatelích na paragrafy, jehož příjmy činí 113 189 100 Kč, 
výdaje 113 189 100 Kč, financování v příjmech -00,00 Kč 
a Rozpočet fondu zaměstnavatele na rok 2025

 ■ kupní smlouvu o převodu vlastnictví k nemovité věci 
pozemku p. č. dle KN 1049/4 o výměře 36 m2 za část-
ku 41 616 Kč mezi městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako prodávajícím a Petrem 
Konečným, bytem Tyršova č. p. 269, 664 61 Rajhrad jako 
kupujícím

 ■ žádost o bezúplatný převod části pozemku Správy že-
leznic p. č. 1116/1, k. ú. Rajhrad do vlastnictví města 

 ■ smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k nemovité věci s omezujícími podmínkami a o zřízení 
věcného práva č.24/150. Smlouva se týká převodu po-
zemku p. č. 2002/11, k. ú. Rajhrad z vlastnictví České re-
publiky do vlastnictví Města Rajhrad

 ■ dodatek č. 9 ke Smlouvě o soustředění finančních pro-
středků při plnění úkolů k zabezpečení požární ochrany 
mezi Obcí Holasice, IČ 00488143 a městem Rajhrad, 
IČ 00282456; finanční příspěvek města Rajhrad pro rok 
2024 činí 100 000 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvu mezi obcemi a vzájemné spo-
lupráci při plnění úkolů jednotky požární ochrany účinnou 
od 1. 1. 2025 mezi obcí Holasice, IČ 00488143 a městem 
Rajhrad, IČ 00282456; finanční příspěvek města Rajhrad 
pro rok 2025 činí 200 000 Kč

 ■ rozpočtová opatření č. 6, 7, 8/2024

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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Děti na ledě jsou šikovné

Naposledy v tomto roce se všechny děti společně sešly 
u stromečku v naší školce, zazpívaly si sborově koledy a ve 
sváteční atmosféře si popřály krásné Vánoce.

Zpěvy u vánočního stromu ve školce

V novém roce přejeme dětem spoustu krásných zážitků, 
aby dále s chutí poznávaly a objevovaly.

Všem přejeme hodně štěstí a zdraví!

Vystoupení u rajhradského vánočního stromu

Za kolektiv MŠ 
I. Kabelková, učitelka

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
Ze školního roku už jsme si „ukrojili“ téměř půlku. Děti mají 
za tu dobu spoustu nových zážitků. Zvlášť v době adventu 
o ně není nouze. Ve školce proběhlo několik divadelních 
a hudebních představení. Velmi milé bylo pozvání do zá-
kladní školy, kde si školáci pro děti připravili vánoční příběh.

Na děti samozřejmě nezapomněl ani Mikuláš, který za 
nimi do tříd přišel a se svými pomocníky rozdával za pěk-
nou písničku nebo básničku nadílku.

Mikuláš na školku nezapomněl

Děti se však také ve školce naučily i spoustu nových 
věcí a chtěly tím, co již umí, udělat radost rodičům. A nejen 
jim. Vyráběly dárečky, přáníčka, napekly perníčky. Nacvičo-
valy program na třídní vánoční besídku. Pod stromečkem 
potom našly spoustu krásných dárků. 

Děti ze třídy Medvídků vystoupily se svým programem 
při rozsvěcení stromečku na obci a předvedly ho i v Domo-
vě Matky Rozy. 

Děti v Domově Matky Rosy

Již od konce listopadu mají starší děti možnost zdoko-
nalovat se v bruslení, samozřejmě pod vedením zkušených 
učitelek z naší mateřské školy. Pravidelně tedy využívají 
veřejné kluziště RAFK, kde budou bruslit po celou zimu, 
pokud počasí dovolí.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Narodil se 12. 4. 1921 v Brně v zahradnické rodině, 
v níž vyrůstal ve vřelém vztahu k zahradnickým oborům. 
Potřebné odborné vzdělání získal na zahradnických ško-
lách v Lednici na Moravě a Mělníku. Po skončení studií 
v roce 1941 nastoupil do Výzkumného ústavu zeměděl-
ského v Brně. Jeho zdejší působení však bylo ukončeno 
v důsledku nařízení vydaných v období válečných let druhé 
světové války. Předepisovalo narozeným v roce 1921 totál-
ní nasazení na nucené práce do Německa. A tak byl roku 
1942 přidělen k bavorské firmě Ostland, která prováděla 
na východních okupovaných územích v regionu Krakova 
a Lvova rozsáhlé terénní krajinářské úpravy a sadovnické 
výsadby. Ihned využila jeho zahradnické kvalifikace k práci 
na projektech a realizaci zdejších krajinářských a sadovnic-
kých prací.

Když roku 1944 musela německá vojska ustoupit z Pol-
ska, byl přidělen pracovat pro jinou německou firmu ob-
dobného zaměření na českém území až do konce druhé 
světové války.

Poté byl zaměstnán na Pozemkovém fondu v Brně, než 
se mu otevřela cesta ke vzdělávání zahradnických odbor-
níků, jak dlouhá léta toužil. Svůj vstup do zahradnického 
školství započal od roku 1947, kdy učil na rolnické škole ve 
Slavkově u Brna. Od roku 1954 pak vyučoval na Vysoké 
škole zemědělské v Brně předsedy jednotných zeměděl-
ských družstev /JZD/.

Roku 1957 nastoupil na Zahradnickou školu v Brně –Bo-
hunicích jako učitel odborných předmětů, především sadov-
nictví. O čtyři roky později byl zde jmenován pedagogickým 
zástupcem ředitele. V roce 1964 vzhledem k onemocnění 
tehdejšího ředitele Ing. Františka Lešovského pověřen říze-
ním školy a po jeho odchodu do důchodu v roce 1965 jme-
nován ředitelem bohunické zahradnické školy.

Téhož roku byl Vladimír Dvorský pověřen ředitelskou 
funkcí zahradnické školy v Rajhradě nesoucí tehdy název 
Zemědělské odborné učiliště Rajhrad. Tato skutečnost pů-
sobení na ředitelských postech obou blízkých škol umož-
ňovala jejich hlubší spolupráci a vedla k oboustrannému 
prospěchu. I když se posléze Zahradnické odborné učiliště 
Rajhrad osamostatnilo, bylo převedeno do správy Minister-
stva zemědělství a od roku 1982 zde nastoupil jako ředitel 
Ing. Vladimír Homola, spolupráce obou zahradnických škol 
neutuchala a v nových podmínkách se nadále rozvíjela.

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
 ■ Třída 1. E se vydala na odbornou praxi 
do okolí Lulče

Dne 20. 11. 2024 se třída 1. E vydala na odbornou praxi do 
okolí Lulče. Náplní práce bylo sázení stromků a připevňo-
vání pletiva. K této odborné praxi se vztahovala i přednáška 
o agrolesnictví, která proběhla ve škole týden před praxí. 
Byli jsme rozděleni do 4 skupin. Každá skupina poté pra-
covala ve své řadě, kam sázela stromky a přidávala k nim 
kůly a pletivo. 

Mikuláš Svoboda a Kateřina Rychlá

 ■ Dny otevřených dveří školy
Ve dnech 11., 17. a 18., ledna proběhly pro zájemce o studi-
um a veřejnosti dny otevřených dveří naší školy. 

Staženo z webu školy.

 ■ Vzpomínka na ředitele školy 
Vladimíra Dvorského
Zajímavé kapitoly píše SZaŠ Rajhrad p.o., která je největší 
zahradnickou školou v Jihomoravském kraji a významnou 
střední zahradnickou školou v rámci České republiky, jejímž 
zřizovatelem je Jihomoravský kraj.

Jejími branami prošla i řada pedagogů, kteří výrazně 
přispěli k dalšímu rozvoji tohoto vzdělávacího zařízení a vý-
chově nespočtu odborníků plně se uplatňujících a oceňo-
vaných v praxi. V tomto kontextu nelze opomenout jméno 
Vladimíra Dvorského, který tu působil jako ředitel od roku 
1965 a v letošním roce si můžeme připomenout patnáct let 
od jeho úmrtí.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Vánoční koncert proběhl ve středu 18. 12. 2024 v bez-
nadějně zaplněné kapitulní kapli sv. Ondřeje. Ano, koncert 
mívá velkou účast, letos ale počet posluchačů naprosto 
předčil veškerá naše očekávání. Půl hodiny před začátkem 
již byla téměř všechna místa obsazená a během koncertu 
obecenstvo zcela zaplnilo veškerý volný prostor. 

Koncert nápaditě propojil hudební a taneční obor, čímž 
vznikl pestrý, posluchačsky (a divácky) přitažlivý program, 
kde si každý našel to své. Představili se žáci zpěvu i všech 
hudebních nástrojů, které se v Rajhradě vyučují, taneční 
obor přispěl dvěma vstupy, závěr pak obstaral školní pě-
vecký sbor.

Děkujeme všem, kdo nás přišli podpořit a přispěli tak na 
dobrou věc. Pro zaplavené základní umělecké školy v Krno-
vě a Jeseníku jsme vybrali téměř 10 000 Kč, a to není málo.

Novou dimenzi v jejich vztahu pak přinesl rok 2004, kdy 
v rámci reorganizace zahradnického školství se sloučila 
rajhradská a brněnská zahradnická škola se zemědělskou 
školou Želešice a sídlo nově vzniklého školského zařízení 
bylo určeno v Rajhradě.

V roce 1982 odešel Vladimír Dvorský do starobního dů-
chodu. To však neznamenalo ukončení jeho činnosti. Ak-
tivně spolupracoval s rajhradskou školou. V devadesátých 
letech minulého století tu působil i jako stavební dozor při 
další výstavbě školního areálu. Zemřel roku 2010 ve věku 
89 let. 

Jiří Ptáček

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o.,  
Masarykova 198, 664 61 Rajhrad, www.skolarajhrad.cz

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
 ■ Ohlédnutí za vánočním koncertem 
v rajhradském klášteře
Prosincový koncert rajhradské pobočky ZUŠ Židlochovice 
v Benediktinském opatství Rajhrad je pro nás už tradiční 
akcí, bez které si předvánoční čas nedokážeme představit. 
V rajhradském klášteře hrajeme moc rádi, bývá zde příjemná 
atmosféra a koncert je vždy hojně navštíven. Nejinak tomu 
bylo letos. Přesto ale byl ten letošní koncert jiný než obvykle. 
Rozhodli jsme se ho totiž uspořádat jako benefiční, abychom 
podpořili základní umělecké školy v Jeseníku a v Krnově, 
které byly výrazně poškozené zářijovou povodní.

http://www.skolarajhrad.cz
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Budeme se těšit na některé z našich dalších akcí, které 
plánujeme, a do nového roku vám přejeme, ať vás provází 
jen samá krásná muzika.

Za ZUŠ Židlochovice Hana Nováková
https://www.zuszidlochovice.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■ Informace z naší školy – ZŠ TGM Rajhrad
Vždy, když píšu příspěvek do tohoto zpravodaje, tak si uvě-
domím, jak ten čas letí. V minulém příspěvku jsem psala, že 
1/10 školního roku je za námi, teď už jsou to 2/5. Ráda bych 
vás seznámila s tím, co se u nás ve škole i mimo ni dělo.

Žáci reprezentovali naši školu v mnoha různých soutě-
žích, kde porovnávali své síly, znalosti a nadání s vrstev-
níky z jiných škol. Ze sportovních klání je to futsal, fotbal, 
přehazovaná (kluci i holky), přičemž několikrát stáli na 
„bedně“. Tímto děkuji především jejich učitelkám Mgr. V. 
Ševčíkové a Mgr. Z. Valianové a asistentům M. Horváthové 
a M. Rujbrovi. Dále bych ráda představila dva celorepubli-
kové úspěchy. Tím prvním je 1. místo ve výtvarné soutěži, 
které získala naše žákyně Katka Špánková (8. C) pod ve-
dením paní učitelky Mgr. N. Strykové. Druhým úspěchem 
bylo výborné umístění našich žáků (9. C) v celostátním 
finále BrLoHu (logické hry, kterou pořádá Gymnázium na 
třídě Kapitána Jaroše pod záštitou MU Brno). Z konkurence 
2500 soutěžících týmů se tým z 9. C naší školy umístil na 1. 
místě ze všech zúčastněných základních škol (na 3. místě 
ze všech škol včetně víceletých gymnázií). Tým pracoval 
pod vedením učitele Mgr. D. Pejchla, Ph.D., MBA. Ve škole 
také proběhla školní kola v různých soutěžích a olympiá-
dách, o případných úspěších v postupových kolech budu 
ráda informovat příště.

Na začátku školního roku jsme byli zvědaví, jak zvlád-
nou naši osmáci a deváťáci své „první životní“ volné hodiny. 
Pro tyto okamžiky jsme jim nabídli prostor ve škole – klidová 
místnost, kde mohou odpočívat, učit se a relaxovat. Poté 
přišly paní asistentky (P. Šedová, Z. Blatná) s nápadem, 
uspořádat dlouhodobý turnaj v ping-pongu. Probíhal od říj-
na do prosince a aktivně se účastnilo 24 žáků. Vítězem se 
stal Jan Bednář (9. C).

Už 22. rok pořádala paní učitelka Ing. L. Hochmanová 
dobročinný bazárek, díky kterému „ožívají“ staré věci, aby 
mohly sloužit novým majitelům. Každoročně se do této 
akce zapojují i dobrovolníci z naší školy, tentokrát od 5. do 
9. třídy – celkem 28 žáků. 

Ve čtvrtek 21. listopadu se díky podpoře paní učitelky 
Ing. L. Hochmanové, paní asistentky V. Laštuvkové a paní 
učitelky Ing. Adély Murínové (SŠ zahradnická Rajhrad) po-
vedlo krásné dílo. Naši žáci a studenti Střední zahradnické 
školy Rajhrad se společně pustili do osázení asi tisíce rost-
lin kolem nové sportovní haly.

V listopadu byl svátek svatého Martina, který představila 
paní učitelka Mgr. M. Hradská své třídě (2. C) projektovým 
dnem. Díky němu se žáci dozvěděli, kdo to byl svatý Martin, 
jaké tradice a zvyky se k němu váží. Děti si v rámci tohoto 
dne upekly dokonce svatomartinské rohlíčky.

Prosinec je už tradičně plný krásných akcí, které nám 
zpříjemňují čekání na Vánoce. Tou první byl svatý Mikuláš 
ve škole. Všechny deváté třídy, pod vedením paní učitelky 
Ing. L. Hochmanové, se aktivně zapojili do této tradice. Do 
všech tříd naší školy zavítala nějaká skupinka se svatým 
Mikulášem, andílky a čerty. Děti ve třídách se trošku bály, 
ale pak zazpívaly, zatancovaly nebo zarecitovaly… a na-
konec slíbily, že budou poslouchat. Ve stejném týdnu jsme 
absolvovali druhou akci, na které byli i mnozí z vás – PŘED-
VÁNOČNÍ JARMARK. Tak jak minulý rok, šlo o charitativní 
akci. Návštěvníci měli možnost zakoupit si nějaký výrobek 
našich žáků, pochutnat si na dobrotách v kavárničkách 
nebo se jen podívat na různá vystoupení žáků z prvního 
stupně. Výtěžek činil neuvěřitelných 92 102 Kč, tato částka 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Vítězné dílo Katky Špánkové

https://www.zuszidlochovice.cz
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 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 31. 12. 2024 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 814 40,93 25. 01. 1924 16. 12. 2024
Muži 1 844 39,06 18. 07. 1932 25. 11. 2024
Ženy 1 970 42,68 25. 01. 1924 16. 12. 2024
Děti do 15 let  741 7,58 06. 01. 2010 16. 12. 2024
Děti do 18 let  884 8,93 01. 01. 2007 16. 12. 2024
Starší 60 let  915 73,03 25. 01. 1924 10. 12. 1964 
Možní voliči 2 930 50,58 25. 01. 1924 28. 12. 2006

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.09.2024

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3828 40,79 25.01.1924 12.09.2024
Muži 1851 38,99 18.07.1932 12.09.2024
Ženy 1977 42,48 25.01.1924 05.08.2024
Děti do 15 let 743 7,59 16.10.2009 12.09.2024
Děti do 18 let 885 8,92 04.10.2006 12.09.2024
Starší 60 let 905 73,03 25.01.1924 16.09.1964
Možní voliči 2943 50,37 25.01.1924 30.09.2006

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.09.2024

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3828 40,79 25.01.1924 12.09.2024
Muži 1851 38,99 18.07.1932 12.09.2024
Ženy 1977 42,48 25.01.1924 05.08.2024
Děti do 15 let 743 7,59 16.10.2009 12.09.2024
Děti do 18 let 885 8,92 04.10.2006 12.09.2024
Starší 60 let 905 73,03 25.01.1924 16.09.1964
Možní voliči 2943 50,37 25.01.1924 30.09.2006

byla předána nadaci Krtek, která pomáhá onkologicky ne-
mocným dětem. Děkuji všem zaměstnancům školy, kteří se 
ve svém volném čase do této akce zapojili. Mnoho třídních 
učitelů se rozhodlo nasávat se svými třídami vánoční at-
mosféru i jinde než ve škole. Budu jmenovat pár akcí, jichž 
se účastnili: Vánoční koncert Filharmonie Brno, Kašpárkovy 
dílny v rajhradském klášteře, vánoční Brno, NdB – předsta-
vení Louskáček,…

A protože jsou Vánoce také o obdarovávání druhých, 
mám radost, že i naši žáci (3. C, 5 .A), pod vedením paní 
zástupkyně Mgr. K. Žilkové, mohli někoho obdarovat. Se-
hráli vystoupení – Příběh o vánočním zázraku pro děti z MŠ 
Rajhrad, MŠ Hrušovany u Brna a pro babičky a dědečky 
Domu sv. Luisy.

O všech těchto, a ještě i jiných akcích, si můžete přečíst 
na našich webových stránkách. Přeji všem klidný nový rok!

Veronika Vlasáková, ředitelka školy
https://www.zsrajhrad.cz

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Na základě nových právních poměrů v poskytování 
a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. 
GDPR) jsou významné životní události zveřejňovány 
pouze na vyžádání a pokud je žádáno rodinným pří-
slušníkem, pouze s písemným souhlasem zákonného 
zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
NELA KARLÍKOVÁ
ELLEN HAVLÍKOVÁ
MONIKA KLIMEŠOVÁ

MATYÁŠ VOTAVA
KATEŘINA SOUDKOVÁ
MAREK PERNIKÁŘ

 ■ Naše řady opustili:
LENKA DRÁPELOVÁ
LUDMILA LANGOVÁ
ZDEŇKA KRAJÍČKOVÁ
JAN HERZÁN

ZDENĚK FLORIÁN
MARTA PULPITOVÁ
JAROSLAV HANUŠ
KAREK BÍLÝ

 ■ Přejeme našim jubilantům:
Pan Jaroslav Ha-
nuš oslavil v mě-
síci listopadu 
2024 krásné 91. 
narozeniny. Bohu-
žel poslední dny 
v roce nás náhle 
opustil, tak mu 
již popřát hodně 
zdraví a štěstí do 
dalších let ve zpra-

vodaji nemůžeme. Starosta města to ale v měsíci listo-
padu stihnul a ve velmi přátelské a veselé atmosféře 
s oslavencem pobesedoval. Vzpomeňme na veselého 
a hodného člověka a skvělého trumpetistu.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

https://www.zsrajhrad.cz


MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2024
Primární činností je půjčování knih, takže na úvod statistic-
ké okénko:

 ■ V roce 2024 se v knihovně registrovalo 677 čtenářů.
 ■ Vypůjčili si celkem 15 671 knih
 ■ Knihovna disponuje celkem 16 168 knihovními jednot-

kami, z toho 621 bylo pořízeno v loňském roce
 ■ Nejčtenější knihou se stalo Osudné svědectví od Ro-

berta Bryndzy s 21 výpůjčkami, následuje Hrad ve Skot-
sku Julie Caplinové s 19 výpůjčkami a na třetím místě Ga-
zely Patricka Hartla se 17 výpůjčkami

 ■ Pro zajímavost uvádím 3 nejpůjčovanější knihy za po-
sledních 10 let: Heřmánkové údolí H. M. Kornerové, Kde 
zpívají raci Delie Owensové a Deník malého poseroutky 
Jeffa Kinneyho

Pojem „kulturně-výchovná a vzdělávací činnost“ určuje 
sekundární práci knihovny, která je neméně důležitá. 

Čtení pro děti z mateřské školy
Pro děti existuje několik periodických projektů, například 

pravidelné pondělní čtení pohádek pro MŠ Rajhrad (děku-
jeme „čtecím babičkám Anně Hlouškové a Svatce Lanžhot-
ské), naučné besedy o českých spisovatelích, kulturních 
výročích a životě kolem nás pro rajhradskou obecnou školu, 
soutěž Lovci perel (která se přímo týká půjčování knih), sou-
těž Jižní Morava čte, pasování prvňáčků na čtenáře a jiné.

Pasování prvňáčků na čtenáře

16

U dospělých se těší oblibě čtvrteční přednášky – bese-
dy, hlavně cestovatelské. V rámci Malé galerie Petra Žižky 
pořádáme výstavy hlavně amatérských regionálních auto-
rů. Stále běží poradna pro seniory o práci s počítači. Nově 
jsme se zapojili do projektu tzv. Virtuální univerzity třetího 
věku, jako první proběhl semestr věnovaný genealogii.

Vítězka Lovců perel Terezka Davidová

Výstava keramiky v galerii Petra Žižky

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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stupuje jejich konverzací, změnit v podporu a závislost na 
čekání na poštu od toho druhého. Velmi návykové čtení, 
tato kniha se ve vašich rukou dlouho neohřeje.

 ■ Lenka Klicperová a Markéta Kutilová: Válka je mým 
osudem – Obě dámy už dlouho s obdivem sleduji, jejich 
aktivity jsou nekonečné a jejich důkladná a častá zpravo-
dajství z válečných zón mají podle mě daleko větší hodno-
tu, než ty od CNN s ČT dohromady. Nezkreslují, nesnaží 
se nás vychovávat, dostanou se až na frontovou linii a ne-
bojí se ukázat na viníky válek. Skoro by se dalo říct: Za 
vším hledej sultána Erdogana (a ropu, samozřejmě). Bě-
hem četby o zoufalství Kurdů, jejichž celé oblasti turecké 
letectvo systematicky likviduje, se mi vybavuje holokaust. 
OSN, její Rada bezpečnosti, supervelmoci – jako by už 
zase přestaly fungovat. Reportáže i fotky na výbornou, ale 
ta beznaděj, co z nich trpce probublává…

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny
Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 

664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ 
NA MORAVĚ
 ■ Svítí hvězda zářivá
19. 11. 2024 – 16. 02. 2025
Vzhůru, bratři milí, v této noční chvíli/ anděl Páně zpívá 
Gloria. / Aj, co má býti, nad Betlémem svítí/ nocí tmavou 
hvězda zářivá… Těmito verši začíná známá vánoční kole-
da, kterou jsme se inspirovali při hledání názvu výstavy.

Můžete se těšit na kolekce betlémů, dřevěných a vosko-
vých figurek, papírových vystřihovánek ze sbírkových fondů 
několika muzejních institucí.

Staženo z webu Památníku písemnictví na Moravě.

Více informací o akcích Památníku na www níže:

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1,  
664 61 Rajhrad, www.muzeumbrnenska.cz/

 ■ AKTUALITY
 ■ Ve čtvrtek 6. února 2025 v 18 hodin se poprvé před-

staví zkušená cestovatelka Maruška Lollok Klementová 
alias Děvče z hor s přednáškou o exotické Sokotře

 ■ Přesně za měsíc, tj. ve čtvrtek 6. března 2025 v 18 ho-
din přednese své zážitky z ostrova Reunion a Mauricius 
Jirka Mucha

 ■ Pokud ještě nejste fanoušky facebookové stránky MK 
Rajhrad, neváhejte. Najdete zde aktuální informace, po-
zvánky, fotky z akcí a od února i zbrusu novou čtenářskou 
soutěž!

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
Tentokrát předkládám pestrou nabídku různých žánrů pro 
různé čtenáře – spojnicí je kvalitní četba výborných autorů. 
Recenze převzaty z Databáze knih.

 ■ Buddy Levi: Labirint z ledu: triumf i tragedie polární 
výpravy A. W. Greelyho – Kniha je naprostá pecka, zje-
vení, zhmotnění pradávné lidské touhy objevovat, posou-
vat hranice poznání, ale též schopností člověka. Čtenář 
příběhem žije, doslova bloudí mezi ledovci, dýchá mrazivý 
vzduch, přes den zasažen sněžnou slepotou, v noci pod-
léhá polární depresi, stižen rozsáhlými omrzlinami, umírá 
vyčerpáním a hladem v ledové mrazivé pustině, to vše za 
zvuků Ďáblovy symfonie praskajícího a pukajícího ledu.

 ■ Petra Stehlíková: Urla – série Naslouchač – Opět vý-
borně a strhujícím způsobem napsaný příběh se spoustou 
nečekaných zvratů a překvapujících odhalení. Tato série 
je za mě opravdu fenomenální počin, každá dílčí kniha je 
maximálně čtivá, autorčina fantazie je téměř bezbřehá. 
Bylo to super čtivo, od nějž jsem se odtrhával jen velmi 
nerad, ale zase už mám přečteno a na další díl si budeme 
muset opět pár let počkat.

 ■ Olga Tokarczuková: Pravěk a jiné časy – Opravdový 
magický realismus střední Evropy. Vesnice, krajina okolo, 
lidé v ní – všechno je živé, dýchá a mění se. Tokarczuková 
píše takovým krásným, jasným, uklidňujícím způsobem, 
který z prchavých dojmů dělá skutečné, nezpochybnitelné 
zážitky.

 ■ Bianka Bellová: Neviditelný muž – Kniha je o rasové 
nenávisti, o předsudkách, staré křivdy, bolesti v umírání. 
Silný příběh, který mi absolutně sedl a já jen hltala pís-
menka. Malinko jsem se na začátku prala s tím, že jsem 
nepochopila, kde se to odehrává a v jaké době. Mluvilo se 
tam i o válce.

 ■ Romana Suchá: Mušlenčiny léčivé pohádky pro 
dětskou duši – Krásné pohádky pro malé děti, díky nimž 
mohou porozumět svým pocitům a náladám. Dá se číst 
vždy s odkazem na právě vzniklou situaci nebo u pohádky 
přemýšlet nad situacemi z minulosti, jak jsme se u nich 
cítili a co můžeme příště udělat jinak. Knížka obsahuje 
nádherné ilustrace.

 ■ Dona Marchetti: Hate Mail – Mám duši v péří. Chcete 
se nahlas smát a také si pobrečet? Chcete zažít to nejdiv-
nější přátelství? Tato kniha vám zaručí obojí. Love story 
plné dopisů, které nikdy nebyly milé, ba naopak. Pohled 
obou postav vám zaručí, že budete znát každý pohnutek 
jejich mysli. Také to, jak se dokáže nenávist, která pro-

http://rajhrad.knihovna.cz/
http://www.muzeumbrnenska.cz/
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rajhradských benediktinů, se nový mateřinec Kongregace 
Sester Těšitelek začal stavět v říjnu roku 1924.

„První dny stavby sestry neměly ani kde spát, ani kde 
vařit. Na noc musely z Rajhradu do Brna a jídlo si musely 
nosit z Brna do Rajhradu. To vše bylo spojeno s velkými 
obětmi, nosit hrnce s vařeným jídlem z Brna do Rajhradu 
a večer zase unavené pěšky domů.

Po nějakém čase uvolnili vld. benediktini ve svém kláš-
teře velkou pohostinskou místnost mimo klausuru, aby se-
stry mohly přespat v ní. Spaly tedy na zemi na slámě, když 
nestačilo slamníků.“ 

 ■ STÉ VÝROČÍ ULIC
Kdo by si dnes pomyslel, že je tomu teprve 100 let, kdy za 
tehdejším městečkem Rajhrad vznikly nové dvě „benedik-
tinské“ ulice nesoucí pojmenování po: 

 ■ infulovaném moravském zemském prelátovi a opatovi 
Prokopu B. Šupovi OSB (+ 12. prosince 1921) – tj. ulice 
Šupova na Matlašce

 ■ moravském zemském histeriografovi P. Doc. PhDr. 
Bedu Fr. Dudíkovi OSB (+ 18. ledna 1890) – tj. ulice Du-
díkova začínající u domku kováře Urbánka a táhnoucí se 
úvozem až ke Staré Poště

Taktéž most přes řeku Svratku se od té doby zval se 
Břetislavův.

 ■ ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA
U Sester Těšitelek se v sobotu dne 7. prosince 2024 usku-
tečnila Adventní duchovní obnova pod vedením P. Lva P. 
Eliáše OFMCap.. 

 ■ VÝSTAVA BETLÉMŮ V OPATSTVÍ
V kapitulní kapli sv. Ondřeje benediktinského opatství sv. 
Petra a Pavla v Rajhradě bylo možné po několikaleté odml-
ce opětovně od 23. do 28. prosince 2024 shlédnout výstavu 
Betlémů, na jejíž instalaci se pod vedením svých učitelů 
a učitelek podíleli taktéž žáci Základní školy Rajhradice.

Příprava výstav betlémů

 ■ ŽIVÝ BETLÉM
V odpoledních hodinách prvního svátků vánočního bylo 
možné na nádvoří rajhradského benediktinského opatství 

Malé ohlédnutí
 ■ DIGITALIZACE SLOUKOVA GLÓBU
Díky iniciativě PhDr. et Mgr. Evy Novotné, Ph.D., která spo-
lu se svými kolegy z Přírodovědecké fakulty UK v Praze ve 
dnech 17.–18. listopadu 2024 zavítala do Rajhradu, je tzv. 
Sloukův glóbus badatelům nově přístupný také v digitalizo-
vané podobě. 

Velký dutý (z důvodu nízké tíhy) Sloukův glóbus o prů-
měru 1,26 m (jeho kartografie byla zhotovena na 290 pa-
pírových kartičkách ručně brkovým perem s takovou do-
vedností, že je od tisku nerozeznatelná) se samohybným 
mechanismem (jeho natažení na celkem sedm otáček do-
kázalo otáčet glóbem až 21 dní), který (včetně unikátního 
zakreslení tzv. protipólu rajhradského kláštera) ve volných 
chvílích v průběhu let 1860–1876 vymyslel a za menší do-
pomoci rajhradského hodináře Jana Škardy v oblasti me-
chaniky sestavil P. Vojtěch Jakub Slouk OSB, je nedílnou 
součástí velkého knihovního sálu již od roku 1876.

Původně měl k tomuto glóbu zemskému vzniknout ještě 
glóbus nebeský, ale ten již P. Vojtěch Jakub Slouk OSB pro 
velké časové zaneprázdnění bohužel nestihl realizovat.

 ■ PŘIPOMÍNKA VÝROČÍ POŽEHNÁNÍ 
RAJHRADSKÉHO KLÁŠTERA
Na úterý dne 26. listopadu 2024 připadlo 976. výročí požeh-
nání rajhradského kláštera, které za účasti českého knížete 
Břetislava I. vykonal bl. pražský biskup Šebíř OSB, a usa-
zení benediktinů z mateřského břevnovského kláštera.

 ■ KULATÉ VÝROČÍ ZAHÁJENÍ VÝSTAVBY 
KLÁŠTERA SESTER TĚŠITELEK
Po neúspěšných pokusech, které Matka Rosa učinila pro 
získání vhodného stavebního místa pro mateřinec jí založe-
né Kongregace Sester Těšitelek v Brně, rozhodla se hledat 
okolí Brna. – Nejenom díky dostatku kněží, kteří by mohli 
zajišťovat bohoslužby a poskytovat zpovědní službu, ale 
i dosahu železniční dráhy padla nakonec volba na Rajhrad.

Na pozemku o celkové rozloze 30 měřic (tj. 6 ha) na jiho-
západním okraji Rajhradu, který Matka Rosa odkoupila od 

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
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který dne 16. srpna 1657 za přítomnosti samotného panov-
níka Leopolda I. a dalších významných hostí položil s vel-
kou slávou základní kámen k baroknímu tamnímu klášterní-
mu kostelu sv. Jana Křtitele, čímž započal celkovou barokní 
přestavbu tamního benediktinského kláštera.

Obraz Joachima Bachmana 

 ■ VYŠLA KNIHA DIALOGY
Po dlouhých letech překladatelské a editorské práce se 
benediktinům z břevnovského arciopatství v edici Pietas 
benediktina podařilo vydat druhý díl Dialogů o zázracích 
italských otců od papeže Řehoře Velikého (+ 604).

Kniha je napsána jako dialog papeže Řehoře Velikého 
s jáhnem Petrem, který se ptá, jestli v neklidné době, kdy 
byla Itálie sužována morem a střídáním vlád a nájezdů ger-
mánských kmenů, se nachází příklady svatého života kon-
krétních lidí, nějaká znamení pro povzbuzení. – „Hlavním 
hrdinou“ knihy druhé je právě sv. Benedikt, autor Řehole 
a patriarcha západního mnišství, na kterého se dodnes od-
volává křesťanská mnišská tradice. 

Kniha je k dostání v Klášterním obchůdku.

Připravujeme
 ■ SEMINÁŘ O UZDRAVENÍ EMOCÍ
Společenství Ruah a laičtí misionáři Václav Čáp a Jana Un-
gerová zvou dne 8. února 2025 k Sestrám Těšitelkám na 
seminář o uzdravení emocí u těšitelek v Rajhradě.

 ■ VÝROČÍ BEDY DUDÍKA OSB 
Na 29. ledna 2025 připadne 210. výročí narození morav-
ského zemského histeriografa a čestného třebíčského opa-
ta Doc. PhDr. Bedy Fr. Dudíka OSB (+ 18. ledna 1890), 
rodáka z Kojetína. 

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je mož-
né dohledat také na internetových stránkách http://www.far-
nostrajhrad.benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/.

Informace z farnosti připravil  
fr. František J. Teister OSB

shlédnout již tradiční ztvárnění betlémského příběhu v po-
dání četných rajhradských farníků.

Rajhradský živý betlém 2024 byl i ve vysíláni ČT

Role Svaté Rodiny se letos uvolili ujmout manželé Libor 
a Marie Semerádovi se synem Markem z Rajhradic.

 ■ VÝROČÍ POŽEHNÁNÍ ZVONU PANNA MARIA 
RAJHRADSKÁ A SV. VÁCLAV
V těchto dnech tomu bude již 70. let, kdy v měsíci lednu byl 
do Rajhradu ze zvonařské dílny Kovolit Česká u Brna při-
vezen v průběhu roku 1954 z materiálu nashromážděného 
ve sbírce samotnými rajhradskými farníky ulitý zvon Panna 
Maria Rajhradská (1.070 kg), ke kterému v měsíci únoru 
přibyl ještě menší zvon sv. Václav (550 kg).

Oba tyto zvony byly dne 22. května 1955 slavnostně ka-
novníkem Josefem Kristkem z Brna požehnány a o měsíc 
později zavěšeny do nové zvonové stolice v jižní věži zhoto-
vené Zbrojovkou Brno n.p. závodem Jana Švermy z železa 
vyrobeného v Kladně. 

 ■ KNIHA SVATÝ JAN POD SKALOU
Na sklonku kalendářního roku 2024 se po dlouhých letech 
vynaloženého úsilí podařilo p. Jiřímu Ševčíkovi ze Svato-
jánské společnosti vydat poměrně rozsáhlou monografii 
mapující nejenom historii obce Svatý Jan pod Skalou usa-
zené v hlubokém údolí říčky Loděnice.

Málokdo dnes ale již ví, že do historie tohoto místa se 
velkou měrou zapsal právě rajhradský rodák Matouš Ferdi-
nand Sobek z Bílenberka OSB (+ 29. dubna 1675 v Praze) 
– velký ctitel sv. poustevníka Ivana a autor jeho životopisu, 

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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Starší dorost RAFK/Žabčice je složen převážně z hráčů 
Rajhradu a k nim přibyl jeden hráč ze Žabčic. Celkový kádr 
tvoří 18 hráčů. Tento tým vybojoval postup, kluci trénují 3x 
týdně v Rajhradě na hřišti, v zimě 2x týdně na umělé trá-
vě v Modřicích. Po podzimní části se starší dorost umístil 
v 16členné tabulce na 6. místě se ziskem 27 bodů při skóre 
39:24. Starší dorost se po celý podzim potýkal s neustálými 
absencemi z důvodu zranění nebo nemocí, ale přesto se 
klukům povedlo umístit v horní polovině tabulky. Navíc tři 
hráči – Marčák, Fic a Potůček – pravidelně dostávají, díky 
citlivému přístupu trenéra Janoška, příležitosti v "A" týmu 
mužů.

Mladší dorost RAFK/Žabčice je složen převážně z hráčů 
Žabčic, doplněných o sedm hráčů Rajhradu. Celkový kádr 
tvoří 24 hráčů. Kluci trénují 2x týdně v Žabčicích na hřišti, 
v zimě 2x týdně na umělé trávě v Žabčicích. Po podzimní 
části se mladší dorost umístil v 16členné tabulce na 7. mís-
tě se ziskem 23 bodů při skóre 47:37. Mladší dorost si na 
začátku soutěže musel zvyknout na vyšší fotbalovou kva-
litu, ale v průběhu podzimu se s tím vyrovnal a umístil se 
také v horní polovině tabulky. Velkým kladem pro věkovou 
kategorii mladšího dorostu je to, že hráči, kteří přešli z žáků 
do dorostu, nemusí hrát proti o tři roky starším klukům, ale 
jen maximálně s o rok staršími.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem našim příznivcům 
za zájem, podporu a fandění našim klukům po celý rok. 
Moc si toho vážíme.

Tým dorostu po postupu, jaro 2024

Trenér dorostu RAFK Rajhrad Tomáš Pachl

MYSLIVECKÝ SPOLEK RAJHRAD, 
POPOVICE, HOLASICE
 ■ Výsadba stromů
Na podzim se nám díky spolupráci s městem Rajhrad poda-
řila zrealizovat další výsadba stromů a keřů. Šlo o dokonče-
ní liniové výsadby jabloní u Hajanského vévozu. Stromořa-
dí 50 jabloní (z jarního sázení) doplnilo dalších 47 a k nim 
přibylo i 600 keřů. Dokončení liniové výsadby podpořila 
Nadace ČEZ částkou 117 500 Kč a další prostředky po-
skytlo město Rajhrad. Na jiných pozemcích města přibylo  
80 sazenic lípy, 80 dubu a 6 vzrostlých jabloní.

RAFK RAJHRAD
 ■ Historický postup dorostu do Krajského přeboru
V soutěžním ročníku 2023/2024 jsme byli opět zařazeni do 
krajské soutěže Jihomoravského kraje, skupiny "B".

Dorostenecká soutěž byla v tomto ročníku určena pro 
hráče narozené v letech 2005–2008. Nutno podotknout, že 
hráčský kádr našeho týmu byl převážně složen z hráčů roč-
níku 2007–2008.

Po podzimní části soutěže jsme se umístili na čtvrtém 
místě se ztrátou sedmi bodů na první Tasovice. Podle to-
hoto umístění jsme si už velké šance na možný postup do 
krajského přeboru dorostu nedělali, ale zájem postoupit 
jsme určitě měli. První jarní kolo v Mikulově jsme po utrápe-
ném výkonu zvládli vítězstvím 3:0. Další kolo, první domácí 
utkání jarní části, bylo důležité pro další vývoj a možnost 
bojovat o postup. Hostili jsme tým Podolí, který byl na dru-
hém místě s náskokem šesti bodů. Utkání jsme zvládli jak 
herně, tak i výsledkově a vyhráli jsme 4:2.

Další utkání jsme hráli na půdě Chrlic. Toto utkání jsme 
výsledkově nezvládli, prohráli jsme 6:1 a vrátili jsme se na 
stejnou ztrátu jako na začátku jara. Po této prohře, pokud 
jsme ještě chtěli zabojovat o postup, už jsme nesměli ztrácet 
žádné body. Začali jsme domácím vítězstvím 18:0 s Prosi-
měřicemi, a tím jsme nastartovali spanilou jízdu jarní částí. 
Postupně jsme vyhráli 6:1 v Křepicích, 5:1 s FK Znojmo, 
7:2 v Moravském Krumlově, 3:1 s Dobšicemi, 4:1 s Tasovi-
cemi (první tým tabulky), 6:0 v Zastávce, 18:0 se Střelicemi, 
3:0 ve Vojkovicích a 3:0 s Příměticemi. Těchto deset výher 
v řadě nás katapultovalo na druhé místo tabulky, bod za 
prvními Tasovicemi.

Tasovice neměly zájem, resp. nemohly postoupit, pro-
tože podmínkou postupu bylo a je přihlásit dva dorostenec-
ké týmy – starší a mladší. Tak jsme se mohli začít radovat 
z historického postupu do nejvyšší krajské dorostenecké 
soutěže, protože my jsme byli schopni poskládat mladší 
a starší dorost.

Postup si vybojovali tito hráči:
Novák Jakub, Strnad Sam, Bohm Adam, Potůček Jindra, 
Holzknecht Honza, Kočárek Adam, Hanák Maty, Gozen 
Berke, Kubát Jan, Filipín Sam, Marčák Tomáš, Fic Adam, 
Špigel David, Sadílek Filip, Klement Luky, Tichý Ondra, Vrb-
ka Lukáš a jediný hráč ročníku 2005 Šmíd Marek.

Podmínku účasti v krajském přeboru dorostu, přihláše-
ní dvou dorostů – mladšího a staršího – jsme splnili díky 
spojení s týmem dorostu ze Žabčic. Tím, že dorost Žabčic 
také trénuji a skládá se většinově z hráčů ročníků narození 
2008–2009, nabízelo se toto spojení jako ideální pro obě 
strany.

Nová sezona 2024/2025 již v Krajském přeboru 
(4. lize)
Do nové sezony jsme tedy nastoupili jako nováček krajské-
ho přeboru. Po odehrání podzimní části musím uznat, že po 
sportovní stránce je krajský přebor – nově 4. liga – výraz-
ně kvalitnější než předchozí dva ročníky v krajské soutěži. 
Všichni soupeři mají svou kvalitu a za kluky i sebe jsem moc 
rád, že se nám podařilo postoupit.

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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Sokolníci se sjíždějí

 ■ Myslivecký kroužek 
Děti z mysliveckého kroužku Káńata pomáhají, díky své 
šikovnosti a zručnosti, ptačí drobotině přečkat zimu. Z ta-
kových krmítek bude sýkorkám a všem ostatním ptáčkům 
v zimním období jistě skvěle chutnat.

A jedna budka je hotová

Více fotografií ve fotokronice v zadní části zpravodaje.

Jaromír Zajíc
Hospodář MS Rajhrad, Popovice, Holasice

Před samotným sázením proběhlo vyměřování, mulčo-
vání a rýhování pozemků. Následně vzhledem k velikosti 
kořenového systému stromů vykopání jam pomocí mecha-
nizace, zhotovení kotevních opěr, u stromů byla provedena 
za pomocí pletiva a u keřů nátěru ochrana proti okusu. Byla 
zajištěna zálivka, jak během výsadby, tak i následně.

Jako již tradičně se akce spolu s členy MS Rajhrad, Po-
povice, Holasice zúčastnily i děti z mysliveckého kroužku 
Káňata, ale i další malí a velcí přátelé přírody. Na závěr 
byla zasloužená odměna – opékání klobásků a špekáčků.

Rád bych poděkoval vedení města Rajhrad, společnosti 
ČEZ, Hajný Nature s.r.o. a všem, kteří bezplatně poskytli 
mechanizaci anebo přiložili ruku k dílu. 

Více fotografií ve fotokronice v zadní části zpravodaje.

Nové stromky v naší krajině

 ■ Sokolnictví
V naší honitbě proběhl lov pomocí dravců. Sokolnictví je 
tradiční lovectví, které používá vlastní metody. První zmín-
ky pochází z druhého tisíciletí před n. l. Ve střední Evropě, 
je provozováno od 4. století. n. l. V ČR je klub sokolníků 
součástí Českomoravské myslivecké jednoty. Využívá se 
jako biologická ochrana, především na letištích. Jde o vy-
tlačení ptáků z prostoru přistávacích a vzletových ploch.

Z důvodu srážky ptáka a letadla může dojít k roztříštění 
krytu kabiny nebo poškození motoru, a to v případě nasátí 
ptáka mezi lopatky turbíny.

Od roku 2010 je české sokolnictví zapsáno na seznamu 
UNESCO, nehmotného dědictví lidstva.

Více fotografií ve fotokronice v zadní části zpravodaje.
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Nechyběl ani čert s dárky
Jiří Žampach

HASIČI RAJHRAD
 ■ Činnost hasičů Rajhrad  
v období 10/2024-12/2024
Konec roku byl pro mladé hasiče více méně ve znamení 
závodů. Za posledním letošním dětským TFA jsme se vy-
dali do Bošovic. Přípravku skvěle reprezentovali Natálie 
Richtrová, která s dvacetisekundovým odstupem vybojova-
la první místo a Dominik Vrána, který se neméně úspěšně 
popral o druhé místo. V kategorii mladších žáků si oprav-
du dobře vedli Klárka Nekvapilová, která doběhla desátá 
a Kryštof Fučík čtrnáctý. Starší žáky zastupoval Jakub 
Kroulík, který skončil na šestém místě. V dorostenecké 
kategorii jsme měli tři zástupce. Sebastian Jaskulka získal 
první místo, Aleš Pop páté místo a Patrik Dančišák sedmé 
místo.

Do Zastávky se vypravili naši dorostenci na 3. závod ligy 
MHJ TFA „O pohár prezidia Moravské hasičské jednoty“. 
Naše barvy zastupovali Sebastian Jaskulka 1. místo, Aleš 
Pop 5. místo, Maxmilian Chlada 7. místo a Patrik Dančišák 
9. místo. Trať byla poměrně fyzicky náročná i psychicky, 
přesto ji všichni závodníci úspěšně dokončili.

A opět do Zastávky na poslední 4. závod ligy MHJ TFA 
„O pohár prezidenta MHJ v Zastávce“ se vypravili naši do-
rostenci. Trať měla devět disciplín. Začínalo se připojením 
hadic na čerpadlo a jejich roztažení na délku 40 metrů. Ná-
sledoval kaiser box a trojí převalení pneu. Další disciplínou 
byla dvoumetrová bariéra. Pak přeběh k věži, vystoupání 
po žebříku a vytažení 10 kg závaží na věž. Poté transport 
80 kg figuríny na vzdálenost 20 metrů. Po ní následoval 
hammer box se 30 údery a poslední disciplína natažení za-

TJ SOKOL RAJHRAD
 ■ MIKULÁŠSKÁ V SOKOLE
Rok se s rokem sešel a opět přišel Mikuláš. Přišel do raj-
hradské sokolovny již 4. prosince 2024 za doprovodu krás-
ného anděla a čerta z pekla. Nejdříve však Mikulášskou be-
sídku zahájil starosta TJ Sokol Rajhrad br. Vladimír Ohlídal, 
následující program uváděl br. Luboš Nováček. Přítomným 
návštěvníkům, rodičům a prarodičům děti předvedly za do-
hledu svých cvičitelů ukázky her a cvičení. Postupně se na 
parketu vystřídali nejmenší děti s rodiči, předškoláci, mladší 
a starší žákyně a rovněž žáci. Po hlasitém vyvolání se do-
stavil svatý Mikuláš, za ním anděl s čertem vlekoucí koš 
plný dárkových balíčků. Děti měly připraveno plno písniček 
a básniček, a tak koš za chvíli zel prázdnotou. Děti slíbily 
Mikulášovi, že budou v Sokole poctivě cvičit a svatý muž na 
oplátku slíbil za rok zase na viděnou.

Mikuláš a anděl v sokolovně

Dědi musely tradičně Mikulášovi zacvičit

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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pojení proudnice na moni-
tor. Poslední část spočívá 
ve výstupu do 13. patra 
výškové budovy v plné vý-
stroji a výzbroji, která váží 
cca 20 kg. Sebastian se 
s tím popral více než dobře 
a přesto, že si sáhl na dno, 
tak se, dle jeho slov, už těší 
na další ročník.

Titul posledního závo-
du letošního roku nese na 
bedrech SOPTÍK MHJ. 
Obhajovat rajhradské bar-
vy odjelo osm mladých ha-
sičů. Za mladší žáky to byl 
Jiří Mátl, Dan Mátl, Kryštof 
Fučík a Dominik Vrána. Ve 
starších žácích jsme měli 
jediného zástupce, a to 
Kubu Kroulíka. Za doros-
tence to pak byl Matěj Ha-
merník, Sebastian Jaskul-
ka a Patrik Dančišák. Kdo 

vodněné hadice k terči a jeho následného sestřelení prou-
dem vody. Z našich zástupců dorostenecké kategorie se 
Patrik Dančišák umístil na 10. místě, Matěj Hamerník na 
9. místě, Aleš Pop na 5. místě a Sebastian Jaskulka na 3. 
místě. A protože byl tento závod posledním závodem ligy, 
rozdávaly se i poháry za celkové umístění. Podmínkou oce-
nění v lize byla účast na minimálně třech závodech ze čtyř. 
Patrik Dančišák si tedy odnáší ocenění za 6. místo, Aleš 
Pop za 5. místo a Sebastian Jaskulka, který získal nejvyšší 
možný počet 300 bodů, za 1. místo. Vedoucí mládeže Ivona 
Jánská skončila v kategorii žen na 4. místě.

Mladí hasiči v Bošovicích
Aleš Pop a Sebastian Jaskulka odjeli do Zastávky na 

prezidium MHJ, absolvovali vzdělávací program pro instruk-
tora vedoucího kolektivů mladých hasičů sdružovaných pod 
hlavním spolkem „Moravskou hasičskou jednotou“. Na zá-
věr úspěšně složili zkoušky a stali se tak oficiálně nejmlad-
šími instruktory v našem sboru. Alda i Seba se mladším 
dětem věnují již delší dobu a jsou pravou rukou vedoucího 
mládeže. Oběma gratulujeme a přejeme hodně úspěchů 
a krásných chvil na schůzkách, soutěžích, víkendovkách 
i táborech.

Do Ostravy si zajel Sebastian Jaskulka odběhnout svůj 
zatím nejtěžší závod a to Akademické mistrovství ČR v TFA. 
Tyto závody jsou určeny pro studenty VŠ a SŠ od 18 let. 
Sebastian jako čerstvě 17letý se dostal na výjimku, protože 
nebyla naplněna kapacita závodu. Je to čtyř etapový závod, 
který ve všech etapách dohromady obsahuje 12 disciplín. 
V první etapě se připojují a roztahují čtyři hadice B a dvě 
hadice B se motají a ukládají do boxu. Druhá etapa začíná 
60 údery do hammer boxu 10 kg palicí, prolézá se tunel 
s 28 kg zátěží, transportuje se 80 kg figurína na vzdále-
nost 40 m a překonává se dvoumetrová bariéra. Třetí úsek 
začíná postavením dvou nastavovacích žebříků, následně 
vylezení na věž, vytažení 20 kg závaží, slezení dolů a při-

Dorostenci v Zastávce

Sebastian na Akademickém 
mistrovství ČR v TFA
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 ■ ADVENTNÍ OKÉNKA
Tato adventní hra je u nás v Rajhradě již tradicí. Opět se 
24 rodin zapojilo do příprav a vyzdobilo svá okénka včet-
ně číslice. Některá z adventních okének si jako překvapení 
v den svého prvního rozsvícení připravila drobné dárečky, 
hudbu, úkoly či pohoštění. Adventní okénka svítila v čase 
16–18 hodin, a to až do Štědrého dne včetně. Dle možností 
potom některá okénka až do konce roku 2024. 

neví, co soutěž SOPTÍK obnáší, tak je to halová netradiční 
soutěž mladých hasičů. Jednotlivci soutěží každý sám za 
sebe, a to v desíti disciplínách, jak vědomostních, tak do-
vednostních. Výraznějších úspěchů se podařilo dosáhnout 
dorostencům, kdy Matěj Hamerník skončil na 4. místě, Se-
bastian Jaskulka na 6. místě a Patrik Dančišák na 11. místě.

Mladí hasiči na Soptíkovi

HA
SIČI RAJHRAD

MHJ Hasičský sbor
Rajhrad

MHJ Hasičský sbor
Rajhrad

hasicirajhrad.czhasicirajhrad@seznam.cz 736 458 072

pořádají nábor

Schůzky probíhají na Městečku 29
Mladší děti v úterý v 17:00
Starší děti v pátek v 17:00

Chceš být jako hasič, chceš stříkat
vodou, naučit se první pomoc,

v létě jet na hasičský tábor?

Ivona Jánská
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Pro veřejnost jsme v předvánočním čase připravili opět 
zábavnou poznávací procházku rajhradskou přírodou. Ten-
tokrát to byla mrazivá procházka okolo rybníka a téma 
bylo Putování betlémského světla. Projitím a plněním 
úkolů se děti i dospělí dozvěděli, odkud světlo pochází, jak 
putuje, jaká je jeho symbolika aj. Na závěr jsme se společ-
ně zahřáli u ohně, kde jsme se osvěžili čajem a perníčky, 
které pro všechny připravili benjamínci, světlušky a skautky. 
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a chvíli s námi u ohniště 
pobyli.

Tajemná hra okolo rybníka
Betlémské světlo, jehož plamen symbolizuje mír, lás-

ku, naději a přátelství, jsme v předvánočním čase roznesli 
a rozvezli po Rajhradě a blízkém okolí. Plamínek odebraný 
z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou Narození 
Páně v Betlémě v centrální části Palestiny je již více než 
35 let rozvážen skauty do všech koutů světa. Je to tradice, 
které se velice rádi účastníme, jak pro smysl tohoto posel-
ství, tak i pro možnost setkání se v předvánočním čase.

Další tradiční a velice důležitou aktivitou je kolednic-
ká účast na Tříkrálové sbírce v Rajhradě. Tady se sluší 
poděkovat. Nejdříve koledníkům, kterých bylo rekordních 
12 skupin z řad skautů, jejich rodinných příslušníků a sa-
mozřejmě i dalších dobrovolníků. V číslech to znamená 
přibližně 60 malých a velkých koledníků a dalších pomoc-
níků. Děkujeme, že přišli, že koledovali, že nachodili mnoh-
dy mnoho kilometrů, a hlavně že pomohli dobré věci, která 
pomáhá. Stejný dík patří dárcům, kteří se podíleli finančně. 
Letošní výtěžek v kasičkách byl rekordních 124 424 Kč. 
Děkujeme a těšíme se na další setkávání při akcích v Raj-
hradě a okolí.

Děti si mohly u prvního okénka vyzvednout herní plán 
a v něm si vymalovávali domeček, který měl stejné číslo 
jako okénko, které navštívily. Moc děkuji všem adventním 
okénkům za přípravy a skvělou spolupráci! Dětem jste do-
přáli chvilky těšení na procházky, zářivé oči a hlavně spo-
lečný čas s rodiči na čerstvém vzduchu. Děkuji i všem zú-
častněným a sdílejícím. Svým sdílením fotek dáváte zpět 
svoji energii a radost daným rodinám z adventních okének. 

 ■ HRAVÉ KRASLICE
V předchozích letech jsem pro vás připravovala adventní 
okénka. V roce 2025 bych ráda menší obměnu, ať si uži-
jeme v Rajhradě velikonoční procházky zase trochu jinak. 
Předpokládaný termín akce by byl 13.–27. 4. 2025.

Společně s novou posilou bychom připravily venkovní 
větší kraslice, které by se umístily do předzahrádek v Raj-
hradě tak, aby na ně děti mohly vidět. K Hravým kraslicím 
pak bude pracovní list s křížovkou a názvy ulic, kde kraslice 
hledat. Po odevzdání vyplněného pracovního listu čeká na 
děti i odměna. 

Chtěli byste se zapojit do tohoto projektu? Máte 
předzahrádku, na kterou by šla umístit Hravá kraslice? 
Pak mě kontaktujte na emailu lucie.bulova@email.cz.

Lucie Bulová, RajHRADhry

 ■ Aktivity Skautského oddílu na konci starého 
a na začátku nového roku
V prosinci a lednu jsme se účastnili pro nás již tradičních 
aktivit. 

mailto:lucie.bulova@email.cz
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Betlémské světlo putuje do Rajhradu

Skauti tříkráloví koledníci
Petr Psota

KLUB VODÁKŮ RAJHRAD
Zimní soustředění 2025:  
 ■ Zasněžené dobrodružství na Vysočině
Čtyři dny plné sportu, zábavy a praktických rad.

Klub vodáků Rajhrad pořádal zimní soustředění Vysočina 
2025, kousek od Nového Města na Moravě, na malebné 
chatě Duha, které přilákalo vodácké kluby ze všech kon-
ců České republiky. Účastníci, od mladých nadšenců až 
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světě. Vznikl ve Spojených státech amerických v roce 2010 
a brzy poté se rozšířil do celého světa. Jedná se o kombi-
naci běhu v přírodě a zdolávání překážek. Běží se za jaké-
hokoliv počasí a terén bývá velmi náročný. Akce se konala 
v členitém terénu v okolí brněnského Masarykova okruhu.

Děti soutěžily ve třech kategoriích Spartan Kids. Kate-
gorie 4–6 let běžela na 800 m trati s 16 překážkami, děti ve 
věku 7–9 let čekalo 17 překážek na 1,6 km trati a účastníci 
ve věku 10–14 let už museli na 3,2 km trati překonat 21 pře-
kážek. Ty zahrnovaly například tahání břemen, házení na 
cíl, přeskakování či přelézání dřevěných a provazových ba-
riér nebo prolézaní plátěným tunelem.

po zkušené vodáky, se sešli, aby společně strávili pár dní 
plných nezapomenutelných zážitků a sportovních výzev. 
Hlavními aktivitami soustředění bylo lyžování, běžkování, 
turistika a plavání. 

Účastníci si užili skvělé sjezdovky v okolí, kde mohli zdo-
konalovat své dovednosti na lyžích, zatímco milovníci běžec-
kého lyžování měli možnost prozkoumat nádhernou krajinu. 
Trenéři naplánovali několik pěších túr, které vedly krásnými 
zimními scenériemi a poskytly možnost všem, aby si užili krá-
su zimní přírody. Ani plavání nechybělo, a to díky krytému ba-
zénu, který umožnil účastníkům relaxovat po náročném dni 
na lyžích. Soustředění přispělo k posílení týmového ducha a 
spolupráce mezi členy vodáckých klubů, což bylo podpořeno 
různými aktivitami a hrami, jako divadlo. Večerní aktivity, jako 
výklad o první pomoci a jak se zachovat při požáru, nám po-
skytli dobrovolní hasiči z Rajhradu.

Pár dní plných dobrodružství, sportovních aktivit a no-
vých přátelství byly nezapomenutelným zážitkem pro 
všechny zúčastněné. Už nyní se těšíme na další ročník, 
který jistě přinese nové zážitky a skvělé chvíle. Tímto člán-
kem také chceme poděkovat všem, co se o nás starali a ro-
dičům že nás tam pustili. 

Petr Štoček 

 ■ Sportovní Klub judo a ju-jutsu Rajhrad (SKJJ 
Rajhrad) – krátké shrnutí roku 2024
Členové Sportovního klubu Judo a Ju-Jutsu Rajhrad se 
v rámci kondičního tréninku zúčastnili 18. května 2024 te-
rénního překážkového závodu Spartan Race, který je jed-
ním z nejpopulárnějších závodů překážkového sportu na 
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Mimo pravidelné tréninky v tělocvičně jsme s judisty měli 
i tréninky mimo tělocvičnu, kde jezdíme desítky kilometrů 
na kolech nebo utužujeme kondičku třeba v Laser aréně, 
v Hopsálkově nebo bodyzorbováním.

Všichni naši judisti náročnou trať úspěšně absolvovali,  
někteří dokonce mezi prvními ve své kategorii. Všichni pak 
byli v cíli odměněni tričkem Spartan KIDS a specifickou 
medailí, která, jak říká heslo závodu „Nebyla darována, ale 
zasloužena!“
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MÍSTNÍ POPLATKY NA ROK 2025 

 ■ Výše poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství v roce 2025: 

 ■  Poplatek za osobu a kalendářní rok 790 Kč  
(týká se i chatařů).

 ■  Poplatek za osobu starší 70 let 690 Kč  
(od roku narození 1955 včetně). 

 ■  Poplatek za dítě do věku 4 let 690 Kč  
(včetně roku narození 2021).

Poplatníci přihlášeni do systému třídění: sleva 100 Kč 
na každou osobu v domácnosti. 

Poplatek je splatný jednorázově do 31. 3. 2025, nebo ve 
dvou stejných splátkách, a to do 31. 3. 2025 a 30. 9. 2025, 
v hotovosti, (Masarykova 544, Rajhrad), převodem na účet 
správce poplatku nebo poštovní poukázkou. 

 ■ MOŽNOST PLATBY: 
 ■ Pondělí 8.00–17.00 hod. – úřední hodiny 
 ■ Úterý 8.00–15.00 hod. 
 ■ Středa 8.00–17.00 hod. – úřední hodiny 
 ■ Čtvrtek 8.00–15.00 hod. 
 ■ Pátek 8.00–11.00 hod. 

Telefon: 547 426 817 Mlčáková Andrea správce místní-
ho poplatku andrea.mlcakova@rajhrad.cz 

 ■ Platba převodem: Číslo účtu: 3623641/0100 
 ■  Komunální odpad: VS: 1340 + číslo domu / 1340xxxxxx/ 

např. dům č. p. 32 – 1340000032 
 ■  Poplatek za psa: VS: 1341 + číslo domu /  

např. dům č. p. 32 – 1341000032 

 ■ Výše poplatku za psa: 
(1) V rodinném domě: 

a) za jednoho psa 150 Kč; 

b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč; 

c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 50 Kč; 

d)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým 
je osoba starší 65 let 100 Kč. 

(2) V bytovém domě: 

a) za jednoho psa 500 Kč; 

b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 700 Kč; 

c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200 Kč 

d)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým 
je osoba starší 65 let 300 Kč.

Mezitím jsme pořádali klubové soutěže v judu i ju-jutsu 
a děti si také vybojovaly medaile.

Wendy Dolejšková
Trenérka SKJJ Rajhrad

Tel: 608 86 90 41

UŽITEČNÉ INFORMACE

mailto:andrea.mlcakova@rajhrad.cz
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SZO českého zahrádkářského svazu 
Brno Lilium 

Výstava Lilií 
v prostorách Benediktinského opatství 

sv. Petra a Pavla v Rajhradě 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

28. června – 6. července 2025 
denně od 9:00 – 17:00 hodin 

Sportovní hala 
při ZŠ Rajhrad
Otevírací doba pro veřejnost a spolky

Po–Pá 15.00–21.30 hod. 
So–Ne 12.30–19.00 hod.

V době státních svátků a velkých 
prázdnin (červenec, srpen)  

je hala uzavřena.

https://www.rajhrad.cz/zivot-u-nas/
sportovni-hala-pri-zs-rajhrad/

https://www.rajhrad.cz/zivot-u-nas/sportovni-hala-pri-zs-rajhrad/
https://www.rajhrad.cz/zivot-u-nas/sportovni-hala-pri-zs-rajhrad/
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Sokolnictví v místní honitbě

Kultivace krajiny novou výsadbou

Technika pro výsadku stromů

Sokolnictví v místní honitbě

Výroba ptačích budek mladými myslivci

Ptačí budky mohou do přírody

http://www.rajhrad.cz
mailto:mesto%40rajhrad.cz?subject=
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Rajhradsky%20zpravodaj
http://www.adirect.cz
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